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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ÜNĠVERSĠTE ÖĞRENCĠLERĠNĠN SPORTĠF REKREASYON 

ETKĠNLĠKLERĠNE KATILMASINI ENGELLEYEN FAKTÖRLERĠN 

ÇEġĠTLĠ DEĞĠġKENLER AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ 

 

Ali Basım Abdulameer MATOOG 

 

Karabük Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı 

 

Tez DanıĢmanı: 

Doç. Dr. Ġsa DOĞAN 

Temmuz 2023, 80 sayfa 

 

Bu çalıĢmanın amacı üniversite öğrencilerinin sportif rekreasyon etkinliklerine 

katılımlarını engelleyen faktörlerin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesidir. 

AraĢtırmada tarama modellerinden iliĢkisel araĢtırma modeli kullanılmıĢtır 

AraĢtırmanın evrenini Karabük Üniversitesi Hasan Doğan Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu ile Safranbolu Turizm Fakültesi‟nde öğrenim gören 1500 lisans 

öğrencisi, örneklemini ise 714 lisans öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri 

toplama aracı olarak „‟KiĢisel Bilgi Formu‟‟ ve üniversite öğrencilerinin rekreatif 

etkinliklere katılmalarına engel olabilecek faktörleri değerlendiren 28 maddeden 

oluĢan „‟boĢ zaman engelleri ölçeği‟‟ kullanılmıĢtır. Ölçek toplamda 6 alt boyuttan 

oluĢmaktadır. Elde edilen verilerin iĢlenmesinde SPSS-24 paket programı 

kullanılmıĢtır. Analizler sonucunda öğrencilerin bölümlerine, aile gelir durumları ve 

üniversitedeki rekreasyon tesislerini yeterli bulma durumuna göre boĢ zaman 
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engelleri ölçeği alt boyutlarından “birey psikolojisi” puanları arasında anlamlı 

farklılık olduğu görülmektedir. 

 

Anahtar kelimeler : Üniversite öğrencileri, Sportif rekreasyon, Engel  

Bilim Kodu : 130112 
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ABSTRACT 

 

M. Sc. Thesis 

 

INVESTIGATION OF THE FACTORS BLOCKING UNIVERSITY 

STUDENTS FROM PARTICIPATION IN SPORTS AND RECREATION 

ACTIVITIES IN TERMS OF VARIOUS VARIABLES 

 

Ali Basım Abdulameer MATOOG 

 

Karabük University 

Institute of Graduate Programs 

Department of Physical Education and Sports 

 

Thesis Advisor:  

Assoc. Prof. Dr. Ġsa DOĞAN 

July 2023, 80 pages 

 

The aim of this study is to examine the factors that prevent university students from 

participating in sportive recreation activities in terms of various variables. Relational 

research model, one of the scanning models, was used in the research. The 

population of the research consists of 1500 undergraduate students studying at 

Karabük University Hasan Doğan School of Physical Education and Sports and 

Safranbolu Tourism Faculty, and the sample is 714 undergraduate students. In the 

research, "Personal Information Form" and "leisure time barriers scale" consisting of 

28 items evaluating the factors that may prevent university students from 

participating in recreational activities were used as data collection tool. The scale 

consists of 6 sub-dimensions in total. SPSS-24 package program was used to process 

the obtained data. As a result of the analyzes, it is seen that there is a significant 

difference between the "individual psychology" scores, which is one of the sub-
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dimensions of the leisure time barriers scale, according to the departments of the 

students, their family income status and whether they find the recreational facilities 

at the university sufficient. 

 

Keywords : University students, Sports recreation, Disability 

Science Code : 130112 
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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

Zaman sürekli akıp giden, devam eden bir süreçtir. Bir saatte altmıĢ dakika, bir 

dakikada altmıĢ saniye gibi. Bu duruma müdahale etmemiz mümkün değildir, 

elimizden hiçbir Ģey gelmez. Yapacağımız en iyi unsur zamanı etkili kullanmaktadır. 

Çünkü zamanı planlamaktaki en temel unsur kiĢinin kendisidir. Hiçbir nedene bağlı 

olmadan geçen zaman kavramını, depolanabilen ya da tasarruf edilebilen bir kaynak 

olarak düĢünmemek gerekir. Zamanı etkili kullanmak bundan dolayı önemlidir. 

Zaman kavramının yerine konulabilecek baĢka hiçbir kaynak yoktur. Ġnsanlar yerine 

makineler ya da bakır yerine alüminyum gibi faydalanabileceğimiz farklı kaynaklar 

olabilmektedir. Ancak zamanın yerine koyabileceğimiz farklı hiçbir kaynak mümkün 

değildir. Aslında zaman demek yaĢam demektir, yaĢamak demektir. Zamanımızı 

boĢa geçirmek demek aslında hayatımızı boĢa geçirmek demektir. Zamanımızı 

verimli kullanmak boĢa geçirmemek iĢimizde bizleri baĢarıya sürüklemektedir. 

Ayrıca zamanı iyi kullanmak kiĢiye birçok fayda sağlamaktadır. Bunların arasında 

psikolojik, fiziksel, biliĢsel, sosyal faydalarından söz etmemiz mümkündür. Örneğin 

psikolojik yararlarına değinecek olursak kiĢiden kiĢiye farklılık göstermektedir. 

Zaman kavramı kiĢiler için geçmiĢteki anılar, gelecek ile ilgili düĢünceler farklı 

uzunlukta veya kısalıkta planlar… örneğin dersi dinleyip verimli geçirmek isteyen 

öğrenciler için ders saati kısa algılanırken dersten sonra arkadaĢları ile sinema keyfi 

yapacak öğrenci için ders saati uzun algılanabilir. 

Zamanı verimli kullanmak denilince günümüzün popülaritelerinden biri olan 

rekreasyon kavramı ortaya çıkmaktadır. Rekreasyon etkinlikleri bireylerin çalıĢma 

hayatı, eğitim ihtiyacı, günlük ihtiyaçlarını gidermeleri gibi zamanlar dıĢında kalan 

zamanlarını değerlendirme amacıyla yapmıĢ oldukları etkinliklerdir. Bu tür 

etmenlerin yanı sıra gün geçtikçe hızla artan fazla çalıĢma saatleri gibi etmenler 

kendine zaman ayıramama durumunu ortaya çıkarmıĢ ve bireyler, bu durumlarını boĢ 
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zamanlarını daha verimli kullanarak kendilerini daha iyi hissetmelerini sağlamalarına 

olanak sağlamıĢtır. Yıllar boyunca insanoğlunu uğraĢtıran çalıĢma süresi, kiĢinin 

yaĢama tekrar adım atmasına ve ihtiyaçlarını karĢılamasına iĢ dıĢındaki vakitlerinde 

bunları yapmalarına olanak sağlamıĢtır. 

 

Ġyi zamanlanmıĢ ve güneĢlenmiĢ zaman, rekreasyon, kiĢiliği fenomenini, aidiyet 

duygusunu oluĢturma yollarını, sosyal yaĢamın öğretmenin Ģeklinin birkaçı yaĢam 

standardını geliĢtirir, iyileĢtirir ve orada insan odaklı korur. Bireyin motivasyonuna 

ve dürtüsüne bağlı olarak ilgi belirlenebilmekte; bu faaliyetler, müzik, dans, kamp, 

oyun, spor, el iĢi, drama gibi özel ve sosyal faaliyetleri içeren ve rekreasyon 

faaliyetlerinin planlanmasında ve organize eden faaliyetlerdir (Balcı, 2003). 

 

Rekreasyon kavramına bir de öğrencilerin gözünden bakacak olursan örneğin 

üniversite öğrencilerinin boĢ vakitlerinde rekreasyonel faaliyetlere katılmaları daha 

iyi hissetmelerini sağlar. Üniversitelerin alanlarının, olanaklarının diğer eğitim 

seviyelerinde bulunan öğrencilere kıyaslandığında daha da fazla olması onlara 

burada birer artı kazandırmaktadır. Bu süreçte üniversite öğrencilerinin dersler 

haricinde bulunan zamanlarının etkili Ģekilde değerlendirilmeleri için de yönlendirici 

rolleri yerine getirebilmektedir. Üniversitelerin sunmuĢ olduğu imkanlar sayesinde 

öğrenciler daha aktif bir sosyal hayat içinde olacaklarından dolayı baĢarılarına da 

olumlu yönde katkı sağlayacaktır. Üniversitelerin öğrenciler için hazırladığı 

rekreasyonel etkinliklerin olumlu yanlarından birisi ise gençler arasındaki iletiĢimi 

arttırır. 

 

Türkiye‟de bulunan yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören gençlerin serbest 

zaman aktivitelerine katılmaları geçmiĢe oranla üniversite kampüs alanlarının 

değiĢimi, geliĢimi ve idari yöneticilerin bu husustaki uğraĢlarıyla zaman ilerledikçe 

hızla artıĢı gözler önüne gelmekle beraber bazı üniversitelerde bunun henüz yeterli 

seviyede olmadığı görülmektedir (Balcı, 2003). Yüksek öğretim kurumları, bir merci 

olarak toplum kültürünü gözler önüne sermektedir. Hali hazırdaki kültür yapısının 

çeĢit genliği ve karmaĢıklığı, yüksek öğretim kurumlarının çeĢit genliği de tıpatıp 

Ģekilde görünecektir. Bu sebeplerden birkaçı, zaman ile rekreasyon eğitiminin ne 

biçimde değerlendireceği ve kiĢiliğinin bazı yönlerinin ne biçimde kullanacağı 
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öğrenilecektir. Bu yalnızca serbest vakitlerin oluĢturulması ve olmasıyla mümkündür 

(Ağaoğlu, 2002). 

 

1.1.ARAġTIRMANIN KONUSU 

 

Üniversite öğrencilerinin sportif rekreasyon etkinliklerine katılmasını engelleyen 

faktörlerin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi 

 

1.2.ARAġTIRMANIN AMACI 

 

AraĢtırmanın amacı, Ģimdiye kadar yapılan çalıĢmalardan elde edilen bulguların 

ıĢığında, üniversite öğrencilerinin sportif rekreasyon etkinliklerine katılmasını 

engelleyen faktörlerin çeĢitli değiĢkenler (cinsiyet, yaĢ, sınıf, bölüm, ailenin gelir 

düzeyi) açısından farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymaktır. 

 

1.3.ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

Sanayi devriminin gerçekleĢmesiyle birlikte, teknoloji alanındaki geliĢmeler, ev 

aletlerinin mekanizasyonu, ulaĢım kolaylığı ve çalıĢma saatlerinin kısaltılması gibi 

birçok faktör, insanların daha fazla serbest zaman geçirmelerini sağlamıĢtır. Aynı 

zamanda, bu geliĢmeler boĢ zamanlara ilgiyi arttırmıĢ, boĢ zaman etkinliklerini 

çeĢitlendirmiĢ ve bu faaliyetlere ayrılan zamanı arttırmıĢtır. Yeni sorunlar, yaĢamın 

değiĢtiği ve yeni boyutlar kazandığı bu değiĢimin doğal bir sonucu olarak ortaya 

çıkmaktadır. Bu sorunlardan biri boĢ zamanlarındaki artıĢ ve boĢ zamanlarının nasıl 

değerlendirileceğidir (Fisek, 1998).  

 

Rekreasyonel Faaliyetler,  bir gevĢeme ihtiyacını tatmin etme, insanın benliğine 

sahip çıkmasını sağlama, egemenlik kurma arzusu, zararlı eğilimlerden masum bir 

Ģekilde kurtulma yolu, kiĢinin benlik duygularının korunmasının sağlanması Ģeklinde 

birçok anlamlar verilerek ifade edilebilmektedir (Karaküçük, 2001).  

 

Günümüzde bireylerin ve toplumların hayatında sporun, beden eğitiminin, 

rekreasyonun önemi herkes tarafından kabul edilen bir gerçektir. Bireylerin ve 
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toplumların sağlık ve mutluluklarının sağlanmasında rekreasyon, özellikle günümüz 

teknoloji çağında vazgeçilmez bir araç olarak kullanılmaktadır. 

 

Bu konuda yapılan çalıĢmaların azlığı da göz önüne alındığında, yapılan bu 

çalıĢmanın bundan sonra yapılacak olan araĢtırmalara katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

 

1.4.ARAġTIRMA HĠPOTEZLERĠ 

 

1. Üniversite öğrencilerin cinsiyetlerine göre boĢ zaman engelleri arasında 

anlamlı farklılık var mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerin lisanslı sporcu olma durumuna göre boĢ zaman 

engelleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

3. Üniversite öğrencilerin bölümlerine göre boĢ zaman engelleri arasında 

anlamlı farklılık var mıdır? 

4. Üniversite öğrencilerin aile gelir durumlarına göre boĢ zaman engelleri 

arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

5. Üniversite öğrencilerin rekreasyon tesislerini yeterli bulma durumlarına göre 

boĢ zaman engelleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

6. Üniversite öğrencilerin lisanslı sporcu olma durumuna göre boĢ zaman 

engelleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 
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BÖLÜM 2 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. ZAMAN 

 

ÇağdaĢ olan günümüzdeki bireyin çok fazla bağlandığını gördüğümüz vakit nedir? 

(Karaküçük, 2016). 

 

Hayat zaman demektir ve hayatı boĢa geçirmek, zamanı boĢa geçirmek anlamını 

barındırmaktadır (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1987). Addington, insanların sonsuzluk 

ölçüsünün zaman olduğunu ve Ģu ana kadar zaman ile ilgili doğal kabul edilmiĢ olan 

her Ģeyin, bireyin düĢüncesinin çıktısı ile kiĢiden kiĢiye değiĢtiğini vurgular 

(Addington, 2013). Zaman ile uzay birbirleriyle yakından bağlantılıdırlar (Arslan, 

1996). 

 

Zamanın fizyolojik ve astronomik yönlerinden bahseden bir diğer bilim adamı 

Carrel‟dir. Carrel (1977) 'e göre, fizyolojik zaman değiĢkendir. Astronomik zaman 

ise çok az değiĢen veyahut değiĢmeyen zamandır. Yumurtanın açılmasından 

baĢlayarak tohumların birleĢmesinden, ölüm anına kadar olan süreçte, bireyde 

gerçekleĢen değiĢimler fizyolojik zaman kavramını oluĢturur ve bu hissedilebilir. 

Oğuzhan ve Alaylıoğlu (1968) zamanı olayların birbirlerini izlemesine olanak 

sağlayarak soyut, olayların içinde sürüp gideceği düĢünülen, zihinde yaratılan ve 

baĢlangıcı bitiĢi belirsiz bir terim Ģeklinde anlamlandırmıĢlardır. TDK (1982) ise 

zamanı; aklımızda kurduğumuz olayların birbirini izlediğini görerek ve olayların 

bundan sonra da içinde olup gideceklerini düĢündüğümüz, baĢlangıcı ve bitiĢi belli 

olmayan soyut bir kavram olarak tanımlamaktadır. 
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2.1.1. Zaman Kullanımı 

 

Zaman, bir uğraĢ ya da oluĢun içerisinde bulunduğu, bulunmaya devam ettiği süre ya 

da geçeceği zamandır. Bireyler, vakitlerini iyi kullanmak ve planlamaya 

mecburdurlar. Zira vakit, kiralanamaz, ödünç alınamaz, depolanamaz, çoğaltılamaz, 

tasarruf edilemez, satın alınamaz ve iyi analiz edilmediğinde gerginlik yaratır (Hazar, 

1999). Vaktin verimsiz ve yanlıĢ değerlendirilmesinden dolayı meydana gelen 

sıkıntılar bütün toplumu ve kiĢiyi etkileyebilmektedir. Ġnsanın kendisine, biyolojik ve 

fizyolojik gereksinimlerinin karĢılanmasına, çalıĢma yaĢamına ayırmıĢ olduğu zaman 

arasındaki denge, zamanı iyi kullanabilmesine bağlıdır (KöktaĢ, 2004). KiĢi, neleri 

yapabilip yapamayacağının sınırlarını iyi belirlemelidir. Ayrıntı ve düĢüncelerde 

zaman kaybetmeden az zamanda çok iĢ yapmak zamanı iyi kullanmak anlamına 

gelmemektedir. Tam aksine öncelikler ve amaç iyi belirlenip, yalnızca yapılmak 

istenenlerin yapılması, zamanın iyi kullanılması anlamına gelmektedir (BaltaĢ ve 

BaltaĢ, 1987; Uzun, 2016). 

 

Kısaca birey, vaktini iyi kullanmak ve iyi planlamaya mecburdur. Çünkü; 

1. Zaman ekonomisi yapılamayan, 

2. Zaman borç alınamayan, kiralayıp kullanılamayan, 

3. Çoğaltılamayan, satın alarak temin edilemeyen, 

4. Hammadde gibi depolanamayan, para gibi toplanamayan,  

5. Kaybedilen ve sadece kullanılandır. 

 

Mackenzie'e göre son derece nazik, Drucker'e göre eĢsiz ve en kıt, Laiken'e göre 

temel bir kaynak olan, Tyler'e göre ise hayattaki en katı ve en acımasız element bir 

varlıktır (Cyril, 2014). 

 

Vaktini verimli kullanabilen bir birey; 

 

1.Zamanını en verimli ne Ģekilde kullanacağını ve her an ne yapacağını 

bilmektedir. 
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2.YanlıĢını, eksikliklerini kiĢiliğinin hangi olumsuz yola yatkın olduğunu 

fevkalade biçimde öğrenmiĢtir. 

3.YaĢamında baĢında geçen tüm hadiselerden alması gerekli dersi alarak 

deneyimlerini arttırır. 

4.Birey, Ģahsiyetini ve hayatını yaĢar. 

5.Çoğu Ģeyi hafızasında silinmeyecek Ģekilde ek bellek iĢleyiĢine hâkim 

olmasından dolayı, belleğindeki tüm manasız sebeplerin yerini manalı sualler 

alır. 

6.Hedeflerine ulaĢmak için her gün zamanını nasıl kullanması gerektiği 

konusunda yeterince kendini hazırlar, dolayısıyla daha fazla mutlu olmak ve 

zamanının daha verimli olması için boĢ zaman hobilerine ve ilgilendiği 

Ģeylere vaktini ayırabilir (Uzunoğlu, 1992). 

 

Bireyin vaktini verimsiz kullanmasında bireyin hataları Ģu Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır (Cyril, 2014). 

 

1. DeğiĢken ve karmaĢık, öncelik ve hedef tercihi, 

2. ÇalıĢma taslağının günlük olmaması, 

3. Her zaman üstünde çalıĢılmakta olan iĢlerin bir türlü bitmemesi, 

4. Kendi kendine zorlayıcı vasıfta müeyyideler koymamak, daha önceden 

sınırlı tarihleri belirlemek, 

5. Eksiksiz, fevkalade iĢ yapmayı reddetmek, 

6. Düzensiz, sıkıcı, baĢıboĢ bir ortamda uğraĢ vermek, 

7. Yapılacak uğraĢta sorumluluk ve yetkinin kesin ve belirgin bir Ģekilde belli 

olmayıĢı, 

8. Vazife verme konusunda ilgisiz olmak, 

9. Ayrıntıda boğulmak, ayrıntılar üzerinde gereksiz vakit geçirmek, 

10. AnlaĢmazlıkların karĢısında durmaya çalıĢmak, 

11. AlıĢılagelmiĢ Ģekilde iĢleri yapma eğiliminden kurtulamamak, yenilikler 

karĢısında direnmek, 

12. Tek bir iĢ üzerinde yükselme konusunda kararsız olmak, fazla sayıda iĢ 

yapma eğiliminde olmak, 

13. Her Ģeye "evet" demeyi tercih etmek. Bazen "hayır" demesini bilmemek, 
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14. HaberleĢemeye ve fazlasıyla bilgi alıĢveriĢine katlanmak ya da 

haberleĢme ve bilgi yetersizliği, 

15. Reddetmek, acele ve çok çabuk karar vermek, 

16. Yorgun ve keyifsiz iken ya da aĢırı sevinçliyken iĢin üzerine gitmek, 

 

Zamanın iyi planlanmamasının neden olabilecek olan Ģu etmenlerden de söz 

edilebilir (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1987). 

1. Acelecilik, 

2. HoĢ olmayan tercihler arasında sürekli bir tıkanma, 

3. Birçok serbest zamanın zararlı etkinliklerle yorgun ya da gevĢek 

geçirilmesi, 

4. Spesifik bir süre zarfında tamamlanması gereken iĢlerin 

tamamlanamaması, 

5. Bireysel iliĢkiler ya da dinlenmek için az vakit, 

6. Detaylar ya da yapılacak iĢlerin altında, zamanın çoğunluğunda ezilme 

duygusu ve istenmeyen görevleri yerine getirmek. 

 

Bu belirtilerden kurtulabilmek için; 

 

1. Öncelikleri en mühim hedeflere yönelik belirlemek, 

2. Gereksiz görevler atlatılarak, zaman kazanılır, 

3. Esas tercihler gerçekleĢtirmek öğrenilir. 
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2.1.2. Zaman Kullanım Bölümleri 

 

 

ġekil 1. Zaman kullanım bölümleri 

(Meyer vd, 1970) 

 

 

Bir diğer yorumla; 

 

Zaman, geçmiĢten günümüze süregelen olayların bireyin kontrolü olmadan kesintisiz 

devam eden ve geleceğe doğru birbirini izleyen bir evredir (Akatay, 2003; Üstün vd., 

2013). Vakit bireyin sınırsızlık boyutudur. Bir deneyimden bir diğer deneyime, bir 

yerden farklı bir diğer yere geçiĢinin ne kadar süre devam ettiğine dair ileriye taĢıdığı 

süredir (Arslan, 1996). 

 

2.2.BOġ ZAMAN 

 

Serbest zaman kavramı Antik Yunanda bilgi, iyilik ve gerçeklik gibi evrenin yüksek 

değerlerine odaklanmak, bunları anlamak ve bu konular üzerine düĢünmek olarak 

algılanmıĢtır. Bu algıya göre serbest bir Ģey yapılan zaman değildir, aksine 

derinlemesine idrak, düĢünmek, tatminler, estetik zevk, seçkin olma ve beğenilme 

elde etme zamanıdır. ÇalıĢma alt tabakada bulunan bireyler için bir bağlılık içerirken, 

serbest zaman ise üst düzey bireylere, siyasi idarecilere ait bir üstünlük, imtiyaz 

olarak görünmekteydi. Antik Yunan‟ın aksine Roma dönemine gelindiğinde ise 

serbest zaman bir sınıfsal farklılığa iĢaret etmiyordu, yani Roma döneminde boĢ 
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zaman sınıfsal bir ayrıcalık değildir. Bu dönemde serbest zaman üretici 

etkinliklerden sonraki bir zaman, iĢi destekleyen bir kavram Ģeklinde idrak 

ediliyordu. Bu nedenle, yöneticiler tarafından bu zaman dilimini verimli bir Ģekilde 

değerlendirmek için eğlence ve diğer faaliyetlerin teĢvik edildiği belirtiliyordu 

(Juniu, 2000). 

 

Antik Yunan‟da serbest zamanın scholē kavramı ile ifade edildiği yerde, Roma 

döneminde serbest zamanın karĢılığı olarak “otium” kavramı; tazelenme ve 

dinlenme, çalıĢmaya geri dönmek için toparlanma zamanı anlamında kullanılmıĢtır. 

Roma döneminde Antik dönemin aksine sınıfsal bir hak olarak değerlendirilmeyen 

boĢ zaman, bir yaĢam tarzını ve sosyal bir statüyü ifade etmiyordu. Bu açıdan Roma 

döneminde çalıĢmayı destekleyici eylemlerin gerçekleĢtirildiği zaman dilimi olarak 

serbest zaman değerlendirilmiĢtir. Bu anlamı ile modern döneme ait bir kullanıma 

serbest zaman sahiptir (Juniu, 2000). Günümüzde ise serbest zaman, gevĢeme ve iĢin 

zorlayıcılığından kurtulma olarak tanımlanmaktadır (Aytaç, 2006).  Böyle bir 

tanımda, bireyin belirli bir zahmet altına girdiği, rahatsız edici olduğu, iĢin üretim 

sürecine dahil olmanın sıkıntı verdiği, özgürlüğünün bir anlamda tahdit edildiğinin 

peĢinen kabul edilmiĢ olmaktadır. (Mullet, 1988). Ġnsanın serbest zamanı için 

kıymetli olan etkinlikleri, imkankarı, eğitimleri ve danıĢmanlık hizmetlerinin 

tamamını kapsamaktadır (Yamaner, 2001). 

 

Herhangi bir mecburiyet veyahut yükümlülük olmamakla beraber değerlendirme 

yeteneği olan olan vakitler serbest vakit anlayıĢı içinde değerlendirilmektedir 

(Shivers ve Delisle, 1997). Çağımız teknolojisinin geliĢmesiyle beraber bireylerin ya 

da grupların çalıĢma saatlerinde ciddi derecede azalmalar görülmekte ve bu durum 

bireylerin iĢ dıĢında kalan zamanlarını değerlendirme ihtiyacını ortaya koymuĢtur. 

Özellikle kent yaĢamında önemli bir ihtiyaç haline gelmiĢ olan serbest zaman 

değerlendirme konusu insanların günlük zaman bütçesinde önemli bir yeri olan 

fizyolojik ihtiyaçların içinde yükselen bir eğilim olarak görülmektedir (Argan, 2013). 

Özellikle gençlik zamanında en hareketli dönemini yaĢayan insanlar serbest 

zamanlarında enerjilerini toplum ve birey faydasına olan etkinliklerde 

kullanmalarında, nitelikli ve iyi bir Ģekilde geçirmelerinde, beceri, bilgi ve 

yeteneklerini geliĢtirmelerinde, kötü alıĢkanlıklardan korunup yalnızda mekteplerde 
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verilen eğitim ile değil bunların yanı sıra ders dıĢındaki faaliyetlerde de mühim bir 

rol oynamaktadır. Gençlerin boĢ vakitlerini verimli bir Ģekilde değerlendirmesi 

sağlık, sosyokültürel, ekonomik, eğitsel ve eğitim sorunlarının yaĢanmaması 

açısından önemlidir (Korkmaz, 2000). Bu nedenden dolayı öğrencilerin serbest 

vakitlerini eğitsel Ģekilde değerlendirilmesi için üniversitelerde kültürel, sosyal vb. 

geliĢtirmek gerekmektedir (Zelinski, 2004; Korkmaz, 2000). BoĢ vakitlerini iyi bir 

Ģekilde değerlendirmemek, gençlerin karĢılaĢabileceği çeĢitli problemlerin yanı sıra, 

bu vakitleri iyi değerlendirmenin toplum ve birey açısından çeĢitli faydaları 

olduğunu ifade etmek mümkündür. Atmaca (1997), serbest zamanlarını iyi bir 

Ģekilde değerlendirmenin, psikolojik açıdan yararının yanı sıra sosyal açıdan da 

önemli yararlar sağladığı tespit edilmektedir. Serbest zamanlarını iyi değerlendirerek, 

gençlerin günlük sıkıntılardan uzaklaĢması ve rahatlaması daha çok psikolojik bir 

yarar olarak dile getirilmektedir (Köknel, 1981). Gedik, gençlik zamanlarında boĢ 

vakti değerlendirmenin psikolojik bakımdan mühim faydalar oluĢturduğunu savunan 

bir diğer araĢtırmacıdır (Gedik, 1985). Ona göre boĢ vakitlerini iyi bir Ģekilde 

değerlendiren insan; toplumun farklı unsurlarının uyumlu bir Ģekilde bir araya 

gelmesinden doğan, fiziksel ve zihinsel bir Ģahsiyet elde eder. Bununla beraber 

serbest zamanlarını uygun bir Ģekilde değerlendirmenin güvenilir bir kiĢiliğin 

meydana gelmesinde tesir etmektedir. 

 

Serbest zamanların değerlendirilmesi ile kiĢilerin kibar, anlayıĢlı, güvenilir ve 

anlayıĢlı olmalarında destek olur, birey kendini bir baĢına düĢünmez, bir takıma, 

gruba ya da faaliyete katılım göstererek yalnızlığını azaltır, cinsel gerginliklerin 

giderilmesi ve saldırganlık eğilimlerinin azalması giderilebilir, sağlanır. Üstelik birey 

böyle faaliyetlere katılım göstererek sosyal bir karakter geliĢtirme olanağı da 

sağlamaktadır. „‟Hem baĢkaları hem de bireyin kendisi için tüm mecburiyetlerden ya 

da bağlantılardan özgür olduğu ve kendi tercihiyle seçtiği bir aktiviteyle meĢgul 

olduğu süreçtir” ifadesiyle Parker boĢ zamanı tanımlamaktadır (Hacıoğlu vd., 2009). 

Aristoteles için serbest zaman, toplumların beraber yaĢamasını garanti eden bir 

faaliyet alanıdır. ÇalıĢma sonucunda elde edilen durum, insanları barıĢçıl bir Ģekilde 

bir arada tutmak için ekonomik özgürlüklerin yeterli olmadığını düĢünen (Hunnicutt, 

2006) Aristoteles, bireylerin onları düĢünmeye yönlendirecek, böylelikle kendilerini 

gerçekleĢtirmelerini sağlayacak ve gerçek anlamda mutlu edecek değerli bir alan 
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olarak görmektedir. Bireyin biricik etkinliğinin düĢünme olmadığının bilinci ile 

düĢünme dıĢında kalan etkinliklerin de usları tarafından yönlendirilmesi ve 

düzenlenmesi gerektiğini ifade eden Aristoteles, serbest zaman ile ilgili salt hazcı 

yaklaĢımlara da karĢı çıkmaktadır (Cevizci, 2001). Parr ve Lashua (2004) ise serbest 

zaman kelimesini farklı düĢünceleri ve fikirleri, kavramları çağrıĢtırdığını belirtir. 

Kelimenin normatif manalarına geleneksel olarak bakıldığında ise bireyin hür olduğu 

vakit olarak ifade edildiğini belirtmiĢtir. 

 

Genel bir tanım yapılacak olursa serbest zaman; bireylerin belirlenmiĢ olan süre 

zarfındaki yaĢantılarının çalıĢmalarıyla ilgili faaliyetler, diğer mecburi davranıĢlar, 

hayatı sürdürmek için zorunlu faaliyetlerden arta kalan parçasıdır (Hazar, 2003). BoĢ 

zamanı değerlendirme alıĢkanlıkları ile ilgili farklı düĢünceler de vardır (KocaekĢi, 

2012; Aytaç, 2002). Serbest zamanın iĢ yapma zamanının aksine olduğunu, 

yenilenmenin, istirahat etmenin çalıĢma için olmadığını savunan klasik görüĢe göre 

modern sosyal gruplarda imtiyazların olmadığı, birlikte çalıĢan bireylerin birbirlerine 

karĢı hürmet göstermeleri gerektiği ve boĢ zaman değerlendirme etkinliklerinin 

toplumun çoğunluğuna yayılımını savunmaktadır. BoĢ zamanın kullanım haklarının 

(Avrupa‟da Feodal dönem) yüksek sınıflara ait olduğunu savunan ve sosyal sınıfın 

sembolü olduğunu savunan düĢünceye sanat, sanat, seyahat ve himaye yüksek ve 

özel sosyoekonomik sınıfı içermektedir. Bir görüĢe göre rekreasyon, aile ve toplumla 

olan yükümlülüklerden ayrı olarak, bireyin kendi rahatlama, eğlenme, bilgi edinme 

vb. aktiviteleri gerçekleĢtirdiği bir olgudur. Bu Ģekilde bireyin kendi ihtiyaçlarını 

karĢılaması ve kendini geliĢtirmesi hedeflenir.   Yükümlülük dıĢı zamanı savunan bir 

görüĢe göre, boĢ zaman çalıĢma, iĢle ilgili iĢler, seyahat, ders çalıĢma, sosyal 

sorumluluklar gibi faaliyetlerin gerçekleĢtirildiği zamanlar ile uyumak, yemek, 

içmek ve özel bakım gibi hayatın ana aktivitelerinin haricinde olan vakit anlamında 

tanımlanır. Bu görüĢe göre boĢ zaman, kiĢinin kendi isteği doğrultusunda 

kullanabileceği, istediği aktiviteleri gerçekleĢtirebileceği bir zaman dilimidir (Aytaç, 

2006).   

 

Bu görüĢe göre, boĢ zamanın var olma durumu ya da var olma mevkii olduğu ve 

kiĢinin kendini geliĢtirmesi, memnun olması ve kendisini zenginleĢtirmesi için 
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kullanılması gerektiği savunulmaktadır. Bu yaklaĢımda, aktivite sırasında hissedilen 

özgürlüğün ve psikolojik yakınlığın önemi vurgulanmaktadır (Balcı, 2003). 

 

2.2.1. BoĢ Zamanın Temel Fonksiyonları 

 

Serbest zaman düĢüncesinin evrim sürecine bakıldığında, endüstri devriminin 

geliĢmesiyle beraber sermaye birikimi, tasarruf, çalıĢma ve yeni toplumsal değerlerin 

ortaya çıkması gibi terimlerin ortaya çıktığı, boĢ zamanın lüks ve tembellik olarak 

kabul edildiği gözlenmektedir (Sağcan, 1986). Sanayi ve sanayi devrimi, sosyal ve 

kültür bakımından yaĢamın değiĢmesine ve kendi içinde özgür, bağımsız yaĢam 

alanlarının oluĢmasına yol açmıĢtır. Bu dönemde iĢ kavramı, zorunlu, disiplinli, 

kurallara dayalı ve tekrarlanan bir yapıya dönüĢmüĢtür. Bu durum ise iĢ harici alanı 

da özgül bir yaĢam alanına dönüĢtürmüĢtür (Kraus, 1998). 

 

Bireylerin ve toplumların sosyal yaĢantılarında önemli bir yeri olan rekreatif 

faaliyetlerin organizasyonunda üniversitelerin daha fonksiyonel bir rol üstlendiği 

görülmektedir (Mete ve Ağaoğlu 2003). Üniversite dönemleri, bireylerin yalnızca 

dersle ilgilenerek kendilerini tam anlamıyla geliĢtirebilecekleri bir dönem değildir 

(Aslan, 2009; Huang ve Carleton, 2003). Üniversite öğrencilerinin boĢ zamanlarını 

değerlendirmeleri ve rekreasyonel etkinliklere katılmaları, üniversitelerin sunmuĢ 

olduğu imkanlar çerçevesinde yarı teĢkilatlı bir Ģekilde gerçekleĢmektedir. Bu 

anlamda, yükseköğretim öğrencilerinin resmi eğitimleri haricinde kalan vakitlerini 

iyi bir Ģekilde değerlendirmelerine yardımcı olmak için yönlendirici bir rol 

üstlenebilirler. Üniversiteler, buna dair altyapı olanakları ve rekreasyon programları 

oluĢturarak, öğrencilerin iletiĢimlerini artırmanın yanı sıra diğer katılım nedenlerini 

de tatmin etmeyi hedefler (Balcı, 2003). Rekreaktif çalıĢmaları, zihinsel 

performansın artıĢı, yaratıcılık ve kültürel geliĢimler gibi alanlarda mühim olan bir 

terim olarak kabul edilmektedir (Yaman, Yaman ve Burgul, 2004). 

 

 

Rekreasyon, insanların boĢ zamanlarını değerlendirirken keyif alabilecekleri, 

dinlenebilecekleri ve kendilerini geliĢtirebilecekleri etkinliklerle ilgilenmeyi içerir. 
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Dumazedier, Ġngilizce olarak kelimelerin baĢ harflerini 3D olarak 

sınıflandırmasından yola çıkarak adlandırılmıĢ olan boĢ zamanın üç temel 

fonksiyonundan bahsetmektedir. Bu fonksiyonları " eğlenme (divertisment), kendini 

bırakma ya da dinlenme (de lesement), ve geliĢim veya kendini geliĢtirme 

(development)" Ģeklinde ifade etmiĢtir (KöktaĢ, 2004). Çoğunlukla iĢ sonrası 

yorgunluk ve stres gibi rahatsızlıkların ortadan kaldırılması için can sıkıntısını 

ortadan kaldırmak, dinlenme veya sıkıntı sonrası rahatlamak için günlük 

davranıĢların deviniminden kurtarmıĢ olan, daha geniĢ sosyal katılmaya taban 

oluĢturan, eğlenme, insanın kiĢiliğinin geliĢimine ve gösterilmesine eğilimli, bireyin 

düĢüncesini değiĢtiren ve boĢ zamanın geliĢim fonksiyonları için bu kapsamda 

çıkarcı olmayan aktiviteler değerlendirilmektedir (Karaküçük, 2005; Tezcan, 1993). 

 

2.2.1.1.Dinlenme Fonksiyonu 

 

Ġnsanlar, serbest zamanlarında öncelikle dinlenmek istemektedirler ve çoğu etkinliğe 

dinlenmek için katılmaktadırlar. Ġyi zaman yönetimi için dinlenme ihtiyacı önemlidir 

ve dinlenme etkinlikleri kiĢinin özgür iradesiyle gerçekleĢmelidir. Ayrıca dinlenme 

için özel alanlar da gereklidir. Tarihsel olarak, dinlenme fonksiyonu her zaman 

öncelikli olmuĢtur. Bireyler, kalabalık ortamlardan uzaklaĢarak açık havada zihinsel 

olarak dinlenme ihtiyacı duyarlar (KöktaĢ, 2004). 

 

"Sinir gerilimlerinin yanı sıra bedensel pürüzleri giderici bir fonksiyon olan 

yenilenme, dinlenme, yeniden kazanma, halsizlik ve iĢ sonrası gerginliği giderme 

yoluyla temel özelliklerini taĢır. Fiziksel ve psikolojik açıdan yenilenmek için 

edilgen ya da etken çoğu serbest zaman etkinliğinin hayata geçirilmesi Ģeklinde de 

tanımlanabilir." (Karaküçük, 1999). 

 

2.2.1.2.Eğlenme Fonksiyonu 

 

 

Fransa'dan gelen eğlence terimi, insanların serbest zamanlarında yaptıkları 

aktivitelerin yanı sıra kendi hayatlarını da yaparak "eğlence" olarak 
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adlandırılmaktadır (Balcı ve Ġlhan, 2006). Türkçede serbest zamanın 

değerlendirilmesi için yaygın olarak kullanılan eğlence kavramı, Latince „‟yeniden 

yaratma‟‟ ile aynı anlamı taĢımaktadır (Coleman ve Barries, 2000; ġama, 2003). 

 

Bireyin can sıkıntısını gidermesi veya sıkıntı sonrasında rahatlama sağlaması için 

tercih edilen, rekabetin oyundan alınan keyfi önemsemediği tüm sporlar ve diğer 

faaliyetler ile günlük ihtiyaçları karĢılamayan çeĢitli aktivitelerde pasif veya aktif 

olarak yer alma olanağı sunan bir boĢ zaman etkinliği olarak tanımlanabilir 

(Brotherton, 1991). 

 

Günümüzde, insanlar statülerini iyileĢtirmek ve baĢarılı olmak için her ne kadar fazla 

boĢ zaman etkinliklerine katılırlarsa, o kadar avantaj elde ederler. Aynı Ģekilde, 

günlük hayatta da eğlenceye büyük önem verilir (Püsküllüoğlu, 2005). Huzuru 

tamamlamak için eğlenceye ihtiyaç duyarız. Ġnsanlar hayatın monotonluğunu 

değiĢtirme arzusuyla eğlenceye yönelirler. Ayrıca eğlence, toplumsal iliĢkilerde 

geliĢim gösteren bir meĢguliyettir (Hacıoğlu, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Bu nedenle, 

mutluluk, kiĢisel tatmin eğlence ile birlikte geliĢen ve değiĢen bir duygudur 

(Gültekin, 2008). 

 

Eğlence genel olarak, insanların tatmin edici bir istekle serbest zamanlarında 

faaliyetlere katılmaya istekli olduğu bir kavram olarak tanımlanabilir (Tunçel, 1993). 

 

2.2.1.3.GeliĢim Fonksiyonu 

 

GeliĢim, bireylerin günlük faaliyetlerin otomatikleĢtirilmesinden kurtulmalarını, daha 

kapsamlı bir toplumsal etkileĢim için temel oluĢturmalarını ve çıkarcı faaliyetler 

yerine kiĢiliklerini geliĢtirme ve sergileme eğilimlerini içermektedir (Karaküçük, 

2005). GeliĢme fonksiyonunun amacı, tıbbi ilerlemelerle ömrü uzayan insanların 

biliĢsel performanslarının, kiĢisel beceri ve yeteneklerinin geliĢmesini sağlamaktır 

(BaĢarangil, 2014). 
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GeliĢim fonksiyonu, serbest zamanda bilgi alıĢveriĢinde bulunmak, bir kültürü 

geliĢtirmek ihtiyacının ağır bastığı meĢguliyettir. ÖrgütlenmiĢ gönüllü sosyal veya 

birdenbire ortaya çıkan aktivitelere katılım gereksiniminin ağır bastığı aktivitelerdir 

(Türkay, 2018). Bu tür aktiviteler, insanlara zihinsel ve bedensel yaratıcılık olanağı 

sağlayarak zihinsel ve fiziksel yorgunluğu azaltır (Sağcan, 1986). 

 

Bugün, insanlar kendilerine yeni bir yaĢam değeri ölçeği oluĢturarak kendi yaĢam 

tarzlarını planlama eğilimindedir. Bu Ģekilde, monoton ve kliĢe zaman geçirme 

alıĢkanlıklarından uzaklaĢarak baĢkalarının vakit geçirdiği Ģeylerden kurtulabilirler. 

En önemlisi, bireysel yaratıcılıklarını geliĢtirir ve kendilerini rahatlıkla ifade 

edebilirler. Bu tür geliĢim faaliyetlerini gerçekleĢtirerek, "serbest zamanı 

değerlendirme" rolünü üstlenmiĢ olurlar (Türkay, 2018). 

 

2.3.BOġ ZAMAN REKREASYON ĠLĠġKĠSĠ 

 

Bireylerin serbest zaman kullanımlarını Morgan beĢ bölümde kategorize etmiĢtir. 

Bunlar kültür ve kiĢilik, referans grupları, önceki fikirler ve ailedir. (Bowdin, 

McDonnell, Allen ve O‟Toolo, 1999).  

 

Bu faktörlere değinecek olursak; 

2.3.1. Aile 

 

Gençleri boĢ zaman kullanımında önemli bir rol oynayan aile kavramı, bireyin 

kaynak, olanak ve boĢ zaman kullanımını ciddi biçimde tetiklemektedir. Gençlerin 

görev ve sorumlulukları, ailenin elinde bulundurduğu olanaklarla birlikte yaĢam 

biçimleriyle ‟de ilgilidir. BoĢ zaman davranıĢına aile yapılaĢmasında meydana 

gelebilen (boĢanma, evlilik) gibi değiĢikliklerde tesir etmektedir (Bull, Hoose ve 

Weed, 2003). 

 

BoĢ zaman aktiviteleriyle ilgili gençlerin sahip olduğu tutum ve davranıĢlar, aile içi 

etkileĢim yoluyla edindikleri değer ve normlardan etkilenmektedir. Aile yapısı, 

sosyoekonomik ve sosyokültürel özellikleri, kırsal veya kentsel yaĢama durumları 
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gibi faktörlere bağlı olarak, ailelerin sahip olduğu değer ve normlar da farklılık 

göstermektedir (Aslan, 1994). 

 

2.3.2. Referans Grupları 

 

Yakın bağlantılar içinde bulunan insanların hareketlerinden tesir alanlar bu sınıfta 

yer alırlar (komĢular, ahbap çevresi, aile yapısı, akranlar). Birincil referans grupları 

bunlardır. Diğerlerine oranla biraz daha az temasta bulunan insanlar ise ikincil 

referans grubu olarak tanımlanmaktadırlar (KöybaĢı, 2006). 

 

2.3.3. Önceki Fikirler 

 

Fikir lideri olarak tanımlanman, tecrübe sahibi olan çekirdek ekipler içinde bulunur. 

Yeni serbest zaman tecrübelerini serbest zamanı değerlendirme konusunda bilinç 

sahibi bireyler üretirler. Bu deneyimler topluluklarca incelenerek eyleme 

dönüĢtürülür. Yeni serbest zaman faaliyetleri bu Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Yeni 

serbest zaman etkinliklerine ayak uydurma hareketi normal bir hareket hareketini 

takip eder (KöybaĢı, 2006). 

2.3.4. KiĢilik 

 

Serbest zaman etkinliklerine eğilim bireylere göre çeĢitlilik arz edebilmektedir. 

Gençler; utangaç, dinamik, agresif, tembel, çekingen, dıĢa ve içe dönük, kendine 

güvenen olabilir. Bu faktörler serbest zaman faaliyetlerinin tercihinde mühim bir rol 

oynamaktadır (KöybaĢı, 2006). 

 

2.3.5. Kültür 

 

KiĢi, kültürel unsurların etkisiyle toplumsallaĢarak doğanın içine aldığı özelliklerin 

dıĢında bazı nitelikler kazanabilir. Bu kazanılmıĢ veya öğrenilmiĢ özellikler, 

toplumsal hareketlerde kendini yansıtabilir (Ertürk, 1972). Serbest zamanları 

değerlendirme faaliyetleri kapsamında rekreasyon faaliyetleri üzerinde de toplumun 
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genel kültür yapısı etkili olmaktadır. Bir rekreasyon etkinliği kültür yapısı gözler 

önünde bulundurmadan düĢünülemez. Modern iletiĢim teknolojileri ve ulaĢım 

sayesinde kültür kısıtlayıcıları son zamanlarda büyük ölçüde kaldırılmıĢtır (Emir, 

2012). 

 

2.4.ENGEL 

 

BoĢ zaman literatüründe, "engel" kavramı bireyin boĢ zamanlarında rekreasyonel 

faaliyetlere katılımını kısıtlayan ve bireyin karĢılaĢtığı katılımını engelleyen 

nedenleri tanımlamak için kullanılmaktadır (Karaküçük ve Gürbüz, 2007). 

Etkinliklere katılan bireylerin perspektifine bağlı olarak, boĢ zaman kavramı farklı 

Ģekillerde tanımlanabilir (Howe ve Carpenter, 1985). “Dünya BoĢ Zaman ve 

Rekreasyon Birliği‟‟nin tanımlamasına istinaden, boĢ zaman insan hayatının özel bir 

alanıdır ve seçme Ģansı, yaratıcılık, hoĢnutluk ve memnuniyet sağlayan, kiĢisel 

doyumu arttıran eğlencelere öncülük eden faydalarla karakterizedir (Özdemir, 

Karaküçük, GümüĢ, Kıran, 2006). BoĢ zaman, daha genel anlamıyla bireyin özgür 

bir Ģekilde değerlendirebileceği zaman parçasını açıklamaktadır (Broadhurst, 2001). 

 

Rekreatif faaliyetlere katılmak için bireyin özgür bir biçimde değerlendirebileceği bu 

zaman parçasının tamamiyle zorunlu ihtiyaçlar ve çalıĢma için ayrılmıĢ zaman 

haricinde yer alması gerekmektedir (Karaküçük, 2005). BoĢ zamanı ve insanları 

değerlendirecek yer arasında bir bağ vardır (Guilliani ve Feldman, 1993). Bu nedenle 

doğadan uzaklaĢma ve konut darlığı gibi nedenler boĢ zaman etkinliklerine 

katılımlara bazı engelleri oluĢturabileceği gibi bunun yanında, teknoloji, kalabalık, 

kent yaĢamının akıcı ilerleyiĢi vb. sebepler de rekreatif faaliyetlere katılıma engel 

oluĢturabilecek nedenlerden yalnızca bazılarıdır. 

 

Bu tarz engeller bireylerin çeĢitli yeteneklerini ortaya koyamamalarına ve enerjilerini 

fazla kullanıp boĢaltamamalarına ve sebebiyet vermektedir. Bu ortamda, insan 

kendisini stres ve sürekli bir baskı altında hissetmekte, özellikle gençlerin çeĢitli 

sıkıntı, daha fazla aktif olma, değiĢim ihtiyacı, yenilik ve çeĢitli sorunlara neden 

olmaktadır (Karaküçük, 2005). Günümüzde teknolojik geliĢmelerle geliĢen toplum, 

beraberinde rekreasyon etkinliklerine verilen önemi‟de arttırmıĢtır. Üniversitelerde 
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rekreasyon etkinliklerin öğrencilerin boĢ zamanlarını değerlendirmeleri üzerinde 

ciddi bir rolü vardır. Ayrıca sosyal çevrenin her statüsünde yaĢayan bireyler için 

yaratıcılıklarını kullanabilecekleri, serbest zamanlarını değerlendirebilecekleri, 

kendilerini ifade edebilecekleri faaliyetlere ihtiyaç vardır. Bu tip faaliyetlerin 

düzenlenmesinin yanında, farklı faaliyetlerin yönetimi ve önderliği için rekreasyon 

öğretimi maksadıyla içeriklerin ve ders adlarının oluĢturulması gerekmektedir (Balcı, 

2003). 

 

2.5.SPORTĠF REKREASYON 

 

Rekreasyon iĢlemleri içinde baĢlıca beden hareketi ya da değiĢik spor dallarının 

rekreasyon amaçlı kullanımına dayanan ve rekreatif iĢlemlerinin büyük bir 

bölümünün bileĢimi türü sportif rekreasyon anlamına gelmektedir (Chase, 1996). 

Beden hareketleri sportif rekreasyonun tabanını oluĢturur (Zorba ve Bakır, 2004). 

Rekreasyonel spor etkinlikleri ya da sportif rekreasyon, performans sporlarından 

değiĢik olarak daha az iddialı olmayı, adil olmayı ve kurallara istinaden hareket 

etmeyi, davranıĢ sergilemeyi mecbur kılan olgunluk becerilerini geliĢtirmeyi 

hedefleyen etkinliklerdir. Rekreatif fiziksel etkinlikler, yeni beceriler öğrenme, sorun 

çözme becerilerini geliĢtirme ve baĢarı ve baĢarısızlıklarla baĢa çıkmanın yeni 

yollarını bulma açısından harika fırsatlar sunabilir (Yaman ve Arslan, 2009).  

 

Spor görevlerini ya da bir baĢka deyimle rekreatif spor branĢları çağında giderek 

popülarite kazanmıĢ ve yayılıĢ gösteren bir serbest zaman gerçekleĢtirme olarak 

rekreasyonun çoğunluğunu oluĢturur. Her tabakadan insana yönelmesi, ulaĢmanın 

basit oluĢu, sağlıklı bir yaĢam sürdürme ve formda olmak gibi olumlu özellikler 

bulundurması sportif rekreasyonun kuvvetli yönlerini içerir. Beraberinde 

endüstrileĢme ile aynı doğrultuda yoğun ve yerleĢim yerlerinin arttığı metropollerde 

yaĢayan bireyler ulaĢım yoğunluğu, ses kirliliği ve gerginlik gibi hayat Ģartlarını 

dezavantajlı duruma getiren unsurlardan uzak durmak ve tekrardan canlılık 

kazandırmak için atletik faaliyetlere değer vermektedirler (Kuter, 1998). 

 

Rekreasyonel spor ya da bir diğer değiĢle atletik rekreasyon; Ġnsanların sağlığı, 

bedensel, mental, ve toplumsal yarar sağlanması amacı güdülerek yapılan sportif 
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grupların bir tür spor merkezindeki veya açık alanlardaki mali karĢılığını ödeme 

yaparak ya da ödeme yapmadan icra etmeleridir (Biçer, 2008). Rekreasyonel faaliyet 

ortamları, Kültür ve Turizm Bakanlığı vasıtasıyla beĢ baĢlık altında birleĢtirmiĢ ve 

rekreasyonel özellik bulunduran faaliyetler saptanmıĢtır (KTB, 1989). 

 

Buna göre rekreasyonel faaliyet ortamları:  

 

Deniz ve Kum: Su kayağı, kanoculuk, yüzme, deniz motorları, zıpkınla balıkçılık, 

rüzgâr sörfü, dalgıçlık, kürekçilik ve yatçılık gibi su sporlarıdır. 

 

Dağcılık, KıĢ sporları: Dağcılık, kaya tırmanıĢları, buz dansı, buz festivali, buz 

heykeltıraĢlığı, alp kayağı, kuzey disiplini kayak, kar futbolu ve yelkenli kayak gibi 

etkinlikler vardır. 

 

Tabiat ve YeĢil Turizmi: Salıcılık, balıkçılık, nehir yolculuğu, arıcılık, çiftçilik, 

avcılık, madencilik, botanik, jeoloji, ornitoloji, hayvan gözetleme ve izleme, gençlik 

kampları ve hayvan eğiticiliği gibi etkinlikler bulunmaktadır. 

 

Sosyal Hayat ĠliĢkileri: Okçuluk, bowling, tenis, müzik festivalleri, briç, paten, sıcak 

hava balonculuk, paraĢütçülük ve sağlık çiftliği gibi etkinlikler bulunmaktadır. 

 

Kültür, Sanat ve EliĢleri: Fotoğrafçılık, sinema, video, müzik, heykelcilik, uçak 

modelciliği, antikacılık, astroloji, astronomi, çiçek tanzimi, mücevher yapma, el 

iĢleri, nakıĢ, modern dans, klasik dans, satranç, makrame, kuklacılık gibi etkinlikler 

bulunmaktadır (Karaküçük, 1997). 

 

Bunların hepsi göz önünde bulundurulduğunda, sportif rekreasyonun tanımını yayılıĢ 

bakımından alanını daha da büyütmek mümkündür. Sportif rekreasyon, finansal 

getiri umudu bulunmadan serbest zamanlarda gerçekleĢtirilen, katılımcıların 

memnuniyet, keyif ve toplumla bütünleĢme sağladığı; sıhhatli, enerjik ve diri olma 

amacı güden ve çoğunlukla bedensel aktivitelerin yer aldığı kapalı ya da açık 

ortamlarda gerçekleĢtirilen rekreatif spor etkinliklerinin tamamı olarak tanımı 

yapılabilir. Yani, sportif rekreasyon sadece fiziksel aktivitelerden oluĢmaz, aynı 
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zamanda sosyal etkileĢim, eğlence ve kiĢisel tatmin gibi faktörleri de içerir. Bu 

nedenle, sportif rekreasyon farklı yaĢ gruplarındaki insanlar için ideal bir aktivite 

türüdür (ġahin vd, 2009). 

 

Ġncelediğimiz sportif rekreasyon (rekreasyonel spor) literatürü, spor kavramı ile 

rekreasyonel aktivitelerin birbirleriyle yakın iliĢkisi olduğunu ve pozitif anlamda 

birbirlerini etkilediklerini göstermektedir. Sportif rekreasyon aktivitelerine katılan 

kiĢilerin en temel özellikleri ise Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 

1. Sportif rekreasyon, tüm insanlar için ortak bir lisan oluĢturarak evrensel 

olarak uygulanmaktadır. Din, ırk, dil, yaĢ, cinsiyet gibi ayrımlara 

bakılmaksızın herkesin katılımına açıktır (Argan ve vd, 2013). 

 

2. Sportif rekreasyon ya da rekreasyonel spor branĢları, kiĢinin kendisini dile 

getirmesine olanak sağlayan, özgünlüğünü artıran, yeni deneyimler 

kazandıran ve dostluk bağlarının kurulmasına yardımcı olan etkinliklerdir. Bu 

tür aktiviteler, sosyal çevrenin geniĢlemesine katkıda bulunur, neĢeli ve 

sıhhatli bireylerin eğitilmesine imkân verir ve kiĢinin üretkenliğini ve 

veriminde artıĢ gösterir (Yetim, 2000). 

 

3. Rekreasyon, spor aktiviteleriyle sıkı bir bağlantı içerisindedir. Bundan 

dolayıdır ki spor rekreatif aktivitelerin en tanınmıĢ ve en çok rağbet gören 

alanlarının öncüsü olmaktadır (ġahin, 1997). 

 

4. Sportif rekreasyon, bireylerin çalıĢma hayatı haricinde olan serbest 

vakitlerinde yapmıĢ oldukları ve çoğunlukla keyif alma amaçlı da olan 

etkinliklerdir (Kyle, 1983). 

 

5. Gönüllülük esasına dayanan sportif rekreasyon aktivitelere katılımda olduğu 

gibi diğer rekreasyon faaliyetlerinde de baskı ve zorlama olmaması esastır 

(Serarslan ve Bakır, 1988). 
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6. Sportif rekreatif etkinlikleri, katılımcılar için bireysel tatmin sağlayan, ortak 

ilgi ve heyecanların paylaĢıldığı ortamlar oluĢturarak insanları 

yabancılaĢmadan kurtarma, hoĢgörüyü teĢvik etme, geliĢmiĢ toplumsal 

iliĢkiler ve toplumsal denge sağlama amacını taĢır. 

 

7. Bireyler, kendi ilgi ve tercihlerine uygun faaliyetlere katılarak monoton 

yaĢamdan ve iĢ hayatının sıkıcı atmosferinden uzaklaĢır. Ayrıca, benzer 

duyguları ve ilgi alanlarını paylaĢan bireylerle bütünleĢerek keyifli bir 

toplumsal çevrede bulunurlar (Ramazanoğlu, Altungül ve Özer, 2004). 

 

8. Spor, amatörce yapılan bir boĢ zaman etkinliği olarak rekreasyonel aktivite 

niteliği taĢır ve sportif rekreasyon özelliği kazanmaktadır (Kuter, 1998). 

 

2.6.REKREASYON KAVRAMI VE TANIMI 

 

Rekreasyon kelimesi, Latince "recreatio" kelimesinden türemiĢtir ve yenilenme, 

yeniden yaratılma veya yeniden yapılanma anlamına gelir. Türkçe karĢılığı olarak 

"boĢ zamanları değerlendirme" sıkça kullanılmaktadır. Bu da rekreasyonun boĢ 

zaman kavramıyla sıkı bir iliĢkisi olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda, 

rekreasyon öncelikle boĢ zamanı olan insanların gerçekleĢtirebilecekleri etkinliklerle 

ilgilidir (Karaküçük, 1997). Bireyin çalıĢma zamanları dıĢındaki boĢ vakitlerinde 

katılmıĢ olduğu faaliyetlerde ilgilidir” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Karaküçük, 2008). 

 

BaĢka bir tanıma göre, rekreasyon, insanların zorunlu olarak yerine getirmeleri 

gereken iĢ, görev ve ödev gibi etkinliklerin ardından kalan boĢ zamanlarında, 

yenilenmek, bireysel tatmin, dinlenmek ve eğlenmek için gönüllü olarak katılmıĢ 

oldukları faaliyetler ya da deneyimlerdir (Kraus, 1977). Türk Dil Kurumu'na göre, 

rekreasyon "Ġnsanların gönüllü olarak boĢ zamanlarında eğlence ve spor amacıyla 

katıldıkları etkinlikler" ve "Bir bölgeyi insanların dinlenme ve eğlenme amacıyla 

kullanabilecekleri bir duruma getirme" Ģeklinde iki ayrı Ģekilde tanımlanmaktadır 

(Türk Dil Kurumu, 2012). 
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Bireyler günümüzde hareketli bir dünya koĢuĢturması içindedirler. Hareketli uğraĢ 

temposu, bakılmak zorunda olan aile, omuzlarımızdaki ağır sorumluluklar ya da kimi 

bireylerin yaĢamını çıkmaza sürüklemekte ve tempolu bir strese sebep 

olabilmektedir. Bireyler kendilerini rahatlatabilmek ve tüm bu gerilimden uzak 

durabilmek adına boĢ vakitlerinde kendilerini mutlu edebilecek tüm bu streslerden 

uzaklaĢmak için birçok boĢ aktivite icra edebilmektedirler. Bireylerin yapmaya 

mecbur olduğu yükümlülükler haricinde olan boĢ vakitlerde yapmıĢ oldukları 

faaliyetler rekreasyonu meydana getirmektedir (Ardahan vd, 2016). 

 

Okul yaĢamının bir parçasını da rekreasyon etkinlikleri oluĢturmaktadır. Günümüzde 

vaktinin büyük bir kısmını dersliklerde, laboratuvarlarda veya çalıĢma masalarında 

zaman harcayan her öğrencinin rekreasyonel faaliyetlere katılma gereksinimi vardır 

(Zorba vd, 2006). Rekreasyon; dans, spor, oyunların yanı sıra iç ve dıĢ mekân 

eğlencelerinin farklı biçimleri ve sağlık durumu için son derece önemli bir unsurdur 

(Kraus, 1977). 

 

Tekin (2009), rekreasyonun tanımlanması sürecinde kullanılan temel kavramları bu 

Ģekilde sınıflandırmıĢtır. 

 

Zaman: Yapılan aktivite Serbest zaman dilimi içerisinde gerçekleĢmelidir. 

Seçim: Ġnsan hangi etkinliğe katılmak isterse ona yönelir. 

Gönüllü Katılım: Birey kendi isteği ile gönüllü olarak, hiçbir zorlama altında 

kalmadan o faaliyette bulunur. 

Fayda: Bireyde mutlaka bir yönden geliĢim gerçekleĢmelidir; bir fayda 

sağlanmalıdır. 

Bu kavramların nasıl kullanılacağı anlatımı yapacak kiĢinin önceliği olmalıdır. 

Ancak anlam olarak diğer anlamlardan farkındalık oluĢturmamalıdır. 

 

2.6.1. Rekreasyonun Özellikleri 

 

YaĢam tarzının değiĢmesi, yeni ekonomik sistem ve sosyal ihtiyaçların ortaya 

çıkması, büyük alıĢveriĢ merkezlerinin toplumda yeni eğlence merkezlerine 
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dönüĢmesine neden olmuĢtur. Bu sosyal değiĢim, Serbest zaman ve Serbest zaman 

alanı kavramlarını da büyük ölçüde etkilemiĢtir. Eğlence, kiĢisel kendini yenileme ve 

kiĢisel geliĢim kavramlarına hizmet etmeyi amaçlamaktadır, ancak kapitalist sistem 

altında bu insani ve sosyal özellikleri kaybetmeye baĢlamıĢtır. ÇağdaĢ dünyada, 

insanlar tüketici ihtiyaçlarını karĢılayan faaliyetler arasında eğlence ihtiyaçlarını da 

karĢılamaya zorlanmaktadır. Bu da eğlence faaliyetlerinin yalnızca bir tüketim aracı 

olarak görülmesine ve toplumsal iliĢkilerin sınırlı kalmasına neden olabilmektedir. 

Bu nedenle, insanların kendilerini yenilemek, geliĢtirmek ve sosyalleĢmek için farklı, 

daha sürdürülebilir ve insani eğlence alanlarına ihtiyaçları vardır (AktaĢ, 2011). 

 

Rekreatif etkinliklerin var oluĢu ile insanlar keyif, sosyal aidiyet, keyif ve mutluluk 

hissetmektedir. Ayrıca bazı bireylere temel ihtiyaçları karĢılama özelliği sayesinde 

kendini tanıma, hayal gücü, yenilenme olanağı da mümkün kılmaktadır (AktaĢ, 

2009).  Bireylerin istek ve ilgilerine göre, katılım ve amaç türlerine göre değiĢik 

rekreatif özellikler baĢ göstermiĢtir ve bu bağlamda ortak bir içerik yoktur. Ayrıca, 

çoğu bilim adamı tarafından onaylanan rekreasyonun birkaç ana özelliği vardır. Bu 

unsurlar rekreatif aktiviteleri konsept ve etkinliklerden ayrıĢtırıcı nitelikler olup 

(Öter, 2008), baĢlıca aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 

GümüĢ (2016) tarafından rekreasyona ait temel özellikler Ģu Ģekilde bir arada 

toplanmıĢtır: 

1. Rekreasyon etkinliklerinin seçiminde gönüllü olma esasına dayanır, 

2. Rekreasyon etkinlikleri bağımsızlık hissiyatını verir, 

3. Rekreasyon üĢengeçlik zıttı bir faaliyettir, 

4. Rekreasyon serbest zamanlarda yapılır, 

5. NeĢe ve haz verir, 

6. Rekreasyon anlık keyif sunar, 

7. Rekreasyon farklı bir kiĢi için yapılamaz, bireyseldir, 

8. Rekreasyon sıradanlığın değiĢimini sağlar, 

9. Rekreasyonun manası katılanlara göre farklılık gösterebilir, 

10. Rekreatif faaliyetler toplumsal ve kiĢisel fayda sağlamalı, sosyal 

açıdan uygun ve yapıcı olmalıdır.  
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Bir baĢka yaklaĢımla rekreasyon; 

 

1. BoĢ zamanda yapılan, kâr amacı taĢımayan ve iĢ niteliğinde olmayan 

etkinliklerdir, 

2. Rekreasyonda kiĢi; tamamen kendi arzusu ve gönüllü olarak faaliyetlerde 

bulunur, Rekreasyon faaliyetleri, katılanları mutlu eden, neĢelendiren 

zevk verici bir yapıda olmaktadır, 

3. Rekreasyon faaliyeti, toplumsal ve kiĢisel fayda sağlamaktadır, 

4. Yemek yemek, uyumak gibi hayati önem taĢımamaktadır. Toplumsal 

değerlere aykırı değildir (Koçyiğit ve Yıldız, 2014). 

 

2.7.REKREASYONUN SINIFLANDIRILMASI 

 

Rekreasyon sınıflandırılmasında farklı uygulamalara gidilmiĢtir. Birey hangi tercih 

istikameti ve hangi sebeple olursa olsun rekreasyonel bir etkinliğe katılmayı 

istemiĢse, bu isteğine uygun bir çözüm mutlaka ortaya konur. Rekreasyon kavramını 

daha iyi tasvir etmek için aĢağıdaki özellikler sıralanabilir (Gulam, 2016; Karaküçük 

ve Gürbüz, 2007).  

   

Rekreasyonel aktiviteler; 

 

1. Bireylerin serbest zamanlarında katıldıkları aktivitelerdir. 

2. Bireylere mutluluk hissi kazandırır. 

3. Bireyleri tembellikten ve sıradanlıktan uzak tutar. 

4. Bireylerin kendi iradeleri ile katıldıkları aktivitelerdir. 

5. Bireye özgürlük hissi verir. 

6. Bireylere sosyalleĢme fırsatı sunar. 

7. Bireylere sosyopsikolojik ve fiziksel anlamda faydalar sağlar. 

 

Kültürel değiĢikliklerin olması rekreasyonun gruplandırılmasının farklılık 

yansıtabileceğini öngörmüĢtür (Eroğlu, 2000). Bundan dolayı rekreatif etkinlikler 

farklı gruplandırmalar göz önünde bulundurularak incelenmiĢtir. Karaküçük (2008) 
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amaçlarına ve çeĢitli kriterlerine göre rekreasyonu iki temel baĢlık altında 

toplamıĢtır. 

 

2.7.1. Amaçlarına Göre Rekreasyonun Sınıflandırılması 

 

2.7.1.1. Dinlenme Amacıyla Yapılan Rekreasyon Etkinlikleri 

 

BoĢ zamanın, tamamıyla dinlenmeye yönelik olarak, ruh ve beden sağlığının 

korunması amacıyla yapılan etkinliklerle değerlendirilmesidir (Ardahan, Gökdeniz 

ve Dinç, 2017). 

 

2.7.1.2. Sportif Amaçlı Yapılan Rekreasyon Etkinlikleri 

 

Pasif Ģekilde seyirci, aktif spor yaparak, idareci veya savunucusu olarak serbest 

zamanın sportif etkinliklerle değerlendirilmesidir. Ardahan ve Ark. göre ise, boĢ 

zamanın sportif faaliyetler yapılarak ya da taraftar, izleyici vb. olarak 

değerlendirilmesidir. Bu etkinliklere pasif ya da aktif olarak katılmak mümkündür 

(Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). 

 

2.7.1.3.Toplumsal Amaçlı Yapılan Rekreasyon Etkinlikleri 

 

Toplumsal iliĢkileri geliĢtirmeye ve iliĢki kurmaya yönelik boĢ zaman değerlendirme 

faaliyetleridir (Kraus, 1998). 

 

2.7.1.4.Turizm Amaçlı Yapılan Rekreasyon Etkinlikleri 

 

Rekreasyon etkinliklerinin önemi gün geçtikçe artmaktadır çünkü turizmin tatmin 

etmeye çalıĢtığı ihtiyaçlar açısından büyük bir rol oynamaktadır. Bu etkinlikler, 

turistlere keyifli ve eğlenceli bir zaman geçirme imkânı sunarken aynı zamanda 

turizm hareketliliği sağlanan bölgenin tanıtımına da katkıda bulunmaktadır. (Tayfun 

ve Arslan, 2013). Kentsel mekanlarda yaĢanan olumsuz Ģartlar ve yetersiz rekreasyon 
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kaynakları, kent insanlarını kent dıĢındaki rekreasyon kaynaklarına 

yönlendirmektedir. (Akten ve Akten, 2011). 

 

Özellikle büyük Ģehirlerde yaĢayan insanlarda, yoğun kent yaĢamından kaçma isteği, 

turizm ve rekreasyon etkinliklerine olan ihtiyacın önemli bir etkeni olarak ortaya 

çıkmaktadır (ġahin vd, 2009). Düzenlenen etkinlikler, rekreasyon faaliyetinde 

bulunmak isteyen potansiyel turistleri etkinliğin gerçekleĢtirildiği bölgeye çekerek 

bölgedeki turizm hareketliliğini artırmaktadır. Aynı zamanda, etkinlikler aracılığıyla 

etkinliklerin düzenlendiği bölgenin tanıtımı da yapılmaktadır. Kültürel, sanatsal ve 

sportif etkinlikler, modern turizmde, etkinliklerin gerçekleĢtirildiği bölgenin imajını 

güçlendirmede etkili bir yöntem olarak kabul görmektedir (Tayfun ve Arslan, 2013). 

 

2.7.1.5.Kültürel Rekreasyon 

 

Turizm ve kültürel etkinlikler, geçmiĢten gelen kültürlerin korunmasını ve gelecek 

nesillere aktarılmasını sağlamaktadır. Ayrıca farklı kültürlerin tanıtımına da yardımcı 

olurlar. Tarihi yerleri, anıtları, kaleleri, mağaraları ziyaret etmek, insanlara geçmiĢle 

ilgili tanıklık etme fırsatı sunar (BaĢaran, 2016). Bu tür etkinlikler, katılımcıların 

beceri ve bilgilerini arttırmaya yönelik olabilirler (Hacıoğlu vd, 2017). Örneğin, 

müzelerin gezilmesi gibi etkinlikler, eski sanat ve tarihi eserlerin incelenmesine 

olanak sağlar. Böylece kültürel mirasın korunması ve gelecek nesillere aktarılması 

için önemli bir rol oynarlar. (Ardahan vd, 2017). 

 

2.7.2. ÇeĢitli Kriterlere Göre Rekreasyonun Sınıflandırılması 

 

2.7.2.1.YaĢ faktörüne göre 

 

Farklı yaĢ sınıflarının Ģahsi tercihlerine göre yapmak istedikleri faaliyetlerdir 

(Karaküçük 2008). 
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2.7.2.2.Faaliyetlere katılanların sayısına göre 

 

Kitlesel, ferdi, aile, grup Ģeklinde olarak katılınan rekreasyonel faaliyetlerdir 

(Karaküçük 2008). 

 

2.7.2.3.Zamana göre 

 

KıĢ, yaz ya da farklı mevsimlerde yapılabilen rekreatif faaliyetlerdir. Ayrıca hafta 

sonları, günlük veya emeklilik süreçlerini içine alan uygun boĢ zamanlarda hayata 

geçirilebilen faaliyetlerdir (Karaküçük 2008). 

 

2.7.2.4.Kullanılan mekâna göre 

 

Kapalı ya da açık ortamlarda yapılan faaliyetlerdir (Karaküçük 2008). 

 

Karaküçük (1997) tarafından belirtildiği üzere, farklı deneyimler elde etmek için açık 

ya da kapalı alanlarda aktif ya da pasif bir Ģekilde gerçekleĢtirilen aktiviteler eğlence 

kapsamına girmektedir. Bu nedenle, eğlence, kiĢilerin yeteneklerini geliĢtirmek için 

katılabilecekleri bir dizi aktivite, eğlence ve kiĢisel yenilenme faaliyetleri olarak 

tanımlanabilir. 

 

2.7.3. Özel ĠĢlevlerine Göre Rekreasyon ÇeĢitleri 

 

2.7.3.1.Ticari Rekreasyon 

 

Ücret karĢılığı gerçekleĢtirilen aktivitelerdir ve kar, ticari amaçlar doğrultusunda 

organize edilirler. Bu tür rekreasyon faaliyetleri, ticari iĢletmeler tarafından sunulan 

etkinlikleri içerir (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Örnek olarak at yarıĢları, 

yabancı dil kursları vb. verilebilir. 
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2.7.3.2.Estetik Rekreasyon 

 

Bu tür etkinlikler genellikle kültür ve eğitim düzeyleri yüksek kiĢilerin tercih ettiği 

aktivitelerdir (Hacıoğlu, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Bununla birlikte, yüksek gelir 

düzeyine sahip kiĢiler de bu etkinliklere daha sık katılmaktadır (Hazar, 2003). Örnek 

verecek olursak popüler müzik eserlerini dinlemek veya sanat aktivitelerine katılmak 

gibi etkinlikler içerir. 

 

2.7.3.3.Zihinsel (Entelektüel) Rekreasyon 

 

Rekreasyon etkinlikleri sadece eğlence amaçlı değil, aynı zamanda bireylerin bilgi ve 

anlayıĢ düzeylerini arttırmalarını hedefleyen faaliyetlerdir. Bu nedenle, zihin ve 

öğrenme üzerine odaklanır. Örneğin, kültürel turlar, müze gezileri ve eğitim 

seminerleri gibi etkinlikler, insanların yaĢamlarını zenginleĢtirmelerine ve bilgilerini 

geniĢletmelerine yardımcı olabilir. (Tekin, Tekin ve ÇalıĢır, 2017) 

 

2.7.3.4.Sosyal Rekreasyon 

 

Bir araya gelen insanların çeĢitli amaçlar doğrultusunda gerçekleĢtirdikleri 

davranıĢlardır (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Sosyal etkileĢimlerin artırılması 

ve arkadaĢlık iliĢkilerinin güçlendirilmesi gibi hedefleri olan etkinliklerdir (Hacıoğlu, 

Gökdeniz ve Dinç, 2017). Ayrıca, kiĢilerin keyifli vakit geçirmeleri ve birlikte 

sosyalleĢmeleri de amaçlanır (Tekin, Tekin ve ÇalıĢır, 2017). Örneğin; yemekli 

toplantılar gibi sosyal etkileĢimin artırıldığı etkinlikler bu kategoride yer alabilir. 

 

2.7.3.5.Sağlık Rekreasyonu 

 

Günümüzde yaĢanan gergin ve stres dolu yaĢam tarzından uzakta durmak ve daha 

sağlıklı bir beyin, beden ve ruh sağlığına sahip olmak için insanlar yeni tercihlere ve 

arayıĢlara yönelmektedirler (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Bu arayıĢlar sağlığı 

koruyucu ve tedavi edici boĢ zaman değerlendirme etkinliklerini kapsamaktadır 
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(Hacıoğlu, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Örneğin; sauna, kaplıca gezileri ve hamam 

etkinlikleri gibi faaliyetler bu kapsamda yer almaktadır. 

 

2.7.3.6.Terapatik Rekreasyon 

 

Rekreasyon etkinlikleri genellikle insanların stresini azaltmak, ruh sağlıklarını 

korumak, fiziksel formda kalmak, yeni deneyimler edinmek ve genel olarak 

yaĢamlarını zenginleĢtirmek için yapılır. Ancak bazı durumlarda, özellikle özel 

gruplar (hasta, yaĢlı ve engelliler) için özel olarak kurgulanmıĢ rekreasyon 

etkinlikleri aracılığıyla tedavi edici etkiler de sağlanabilir (BaĢaran, 2016). Bu 

terapatik rekreasyon etkinlikleri, fiziksel, ruhsal, zihinsel ve sosyal sınırlamaları ve 

dezavantajları azaltmayı veya ortadan kaldırmayı hedefleyerek, katılımcıların 

yaĢamlarını daha bağımsız ve nitelikli bir Ģekilde sürdürmelerine yardımcı olur 

(Karaküçük, 2012). 

 

2.7.3.7.Fiziksel Rekreasyon 

 

Egzersiz ve spor etkinlikleri vücut sağlığı için son derece faydalıdır. Düzenli spor 

yapmak kalp sağlığını, kas-kemik yapısını, solunum ve dolaĢım sistemlerini 

güçlendirir, fiziksel yetenekleri geliĢtirip beceriye dönüĢtürür (Tekin, Tekin ve 

ÇalıĢır, 2017). Kapalı ve açık alanlarda gerçekleĢtirilen tüm spor faaliyetleridir 

(Hacıoğlu, Gökdeniz ve Dinç, 2017). Ayrıca spor yapmak stresle baĢa çıkmaya 

yardımcı olur ve daha iyi bir ruh hali sağlar (BaĢaran, 2016). Bunun yanı sıra, takım 

sporları gibi spor etkinlikleri de sosyal iliĢkileri güçlendirir ve takım çalıĢması 

becerilerini geliĢtirir (Tekin, Tekin ve ÇalıĢır, 2017). Bu sebeple aktif ve etkili 

katılım gerektirir (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). 

 

2.7.3.8.Park Rerkreasyonu 

 

Ardahan ve Ark (2017) tarafından belirtilene göre, park rekreasyonları genellikle 

milli parklar gibi düzenlenmiĢ alanlarda gerçekleĢtirilen etkinliklerdir. Milli parklar, 
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doğal ve/veya tarihi değerlere sahip alanlar olarak tasarlanmıĢ olup, park 

rekreasyonları için ideal ortamları sunarlar. 

 

2.7.4. Etkinliklere Katılma ġekillerine Göre Rekreasyonun Sınıflandırılması 

 

Rekreasyonun çeĢitlerinin sınıflandırılmasında, fonksiyon, mekân, amaç gibi çeĢitli 

kriterlerin rol oynadığı belirtilmektedir. Bu sınıflandırmanın sebebi, rekreasyonun 

çok yönlü bir kavram olmasıdır. Yapılan sınıflandırmaya göre rekreasyon Ģu Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır (Hacıoğlu vd, 2009). 

 

2.7.4.1.Aktif (Etken-Sert) Katılım 

 

Bireylerin faal oldukları serbest zaman değerlendirme etkinlikleridir. Örneğin; grup 

halinde ya da insanların bireysel yüzme, pikniklerde rol alma, golf oynama gibi 

faaliyetlere katılmaları (Hacıoğlu vd, 2009). Faaliyetin tercih edilmesi ve 

uygulanması kimi zaman zannedildiği kadar basit bir olay değildir. Ġcra edilecek 

etkinliğe yaĢanılan sosyal hayat, bu hayat içindeki imkânlar, yaĢ aralıkları, yörenin 

örf ve adetleri, cinsiyet farklılıkları, ailelerin parasal seviyeleri ve sosyal düzeyleri 

gibi bireysel farklılıklar ile yakın çevre ortamı etkili olabilmektedir (Yazıcı, 1998). 

 

2.7.4.2.Pasif (Edilmen-YumuĢak) Katılım 

 

Mansuroğlu tarafından yapılan tanıma göre, edilgen katılımlı (pasif) rekreasyon, 

insanların etkinliklere katılmak yerine izledikleri ve seyirci konumunda bulundukları 

etkinlikleri kapsar. Bu rekreasyon türünde, insanlar aktif olarak enerji harcamazlar ve 

etkinliklere bir Ģey katmazlar. (Mansuroğlu, 2002).  

 

Pehlivanoğlu (1976) tarafından da tanımlanan bir rekreasyon türü, dinlenme ve 

zihinsel eylemlere yöneliktir. Bu tür etkinlikler, yoğun fiziksel aktivite gerektirmez 

ve bireylerin problemlerinden uzaklaĢarak rahatlamalarını sağlar (Tekin, Tekin ve 

ÇalıĢır, 2017). 
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2.7.5. Mekânsal Açıdan Rekreasyonun Sınıflandırılması 

 

Katılım Ģekline göre aktif ve pasif olarak ikiye ayrılan rekreasyon etkinlikleri, 

mekâna göre de kapalı (indoor) ve açık alanlarda (outdoor) yapılan aktiviteler olarak 

sınıflandırılmaktadır (ġanlıöz, 2012; Kruger, 2006). Rekreasyon etkinliklerinin 

gerçekleĢtirileceği mekanların seçimi, bireylerin tercihine bağlı olarak farklılık 

gösterir. Bazı insanlar kapalı alanları tercih ederken, bazıları açık alanları tercih 

etmektedir (Yazıcı, 1998). 

 

2.7.5.1.Açık Alan Rekreasyonu 

 

Açık alan rekreasyonu en basit tanımıyla açık alanlarda veya açık doğal çevrelerde 

yapılan aktivitelerdir (Dougherty, 1998). Açık alan rekreasyonu; doğal koĢullara 

dönük olarak bireylere daha geniĢ mobilite olanakları sunan ve açık havada 

gerçekleĢtirilen rekreasyon faaliyetlerinden oluĢmaktadır (Boman vd, 2013; Ceyhun, 

2008; Lekies vd, 2015; Müderrisoğlu ve Uzun, 2004). 

 

Açık alan etkinlikleri (sergiler, açık alan konserleri, resim vb.), Avcılık ve kamp, 

izcilik, piknik, doğa bilgisi, tabiat alanının güvenlik Ģartları, bahçe iĢleri vb. 

faaliyetler (Hazar, 1999; Carlson vd, 1972; Doğu vd, 2003). Genel tanımına 

baktığımızda açık alan rekreasyonu, rekreasyon katılımcısı ile tabiat içerisinde yer 

alan olumlu tepki oluĢturabilen ve bireyin sağlık, bedensel, sosyal ve mental menfaat 

yönelimli gerçekleĢtirilen boĢ vakit etkinliklerinin tamamı Ģeklinde 

açıklanabilmektedir. 

 

Açık alan etkinlik alanları çocuk bahçeleri, oyun alanları, büyük parklar veya kent 

parkları, mahalle parkları, bölgesel parklar, özel amaçlı alanlar, korunmaya ayrılmıĢ 

alanlar, Ģerit parklar, ulusal parklar, okul bahçeleri olarak sınıflandırılmıĢtır (Ġbrahim 

ve Cordes, 2002). 
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2.7.5.2.Kapalı Alan Rekreasyonu 

 

Ġndoor (kapalı alan) rekreasyonu, halkın kullanıma tahsis edilmiĢ alanlarda, kapalı 

alanlarda veya evlerde gerçekleĢtirilen rekreasyonel faaliyetlerdir (Argan, 2013). 

Kapalı alan rekreasyonun da hava durumunun pek öneminin olduğu söylenemez. 

Amaç faaliyetlerin istenilen zamanda gerçekleĢtirilebilmesine olanak sağlamaktadır. 

 

Kapalı alanlar içinde tiyatro salonları, gençlik ve toplum merkezleri sayılmakla 

birlikte akla ilk gelen yerler spor tesisleri olmaktadır. Doğan ve arkadaĢları (2019) ile 

Lee ve Zhang (2010)‟ın çalıĢmalarına göre, kapalı alan aktiviteleri, sosyokültürel 

etkinlikler ve fiziksel aktivite tercihleri, bireylerin serbest zamanlarını 

değerlendirerek kendilerine yenilenme fırsatı sunar. Bu aktiviteler, bireylerin serbest 

zaman doyumunu artırarak, stresten uzaklaĢmalarını ve zihinsel olarak 

dinlenmelerini sağlar. 

Örnek olarak Ģunları sıralayabiliriz;  

 

1. Seminer, kutlama ve toplantılar, 

2. Kapalı alanlarda sportif faaliyetler, 

3. Sauna, kaplıca ve hamam, 

4. Kurslar (kara kalem, güzel konuĢma, yabancı dil) 

 

ÇalıĢmalarında, öğrencilerin %71‟i kapalı alan ve dıĢ mekanlarda faaliyetlere 

katıldıklarını, %12‟si sadece dıĢ mekânlardaki, %17‟si ise yalnızca kapalı alanlardaki 

faaliyetlere katılımı yeğlediklerini belirtmiĢlerdir (ġahin vd, 2009). 

 

2.8. REKREASYON ETKĠNLĠK ALANLARI 

 

Rekreatif faaliyet ortamları ise; serbest vaktin aralığına, katılmanın biçimine, 

ekonomik, iklim, toplum kültürüne, coğrafi biçimler ile Ģekline göre değiĢiklikler 

göstermektedir (Zengin vd, 2001). 

 

Rekreatif faaliyet ortamları farklı araĢtırmacılar açısından farklı aktivitelerle Ģu 

Ģekilde sınıflandırılmaktadır: 
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Rekreasyon etkinlik alanları aĢağıdaki gibidir; 

 

1. Bireysel etkinlikler, 

2. Grup etkinlikleri 

3. Seyretme etkinlikleri, 

4. Öğrenme etkinlikleri, 

5. Spor ve oyun, 

6. Yaratıcı etkinlikler meydana getirmektedir (Aytaç, 2006). 

 

Rekreatif aktiviteler aĢağıdaki Ģekilde sınıflandırılmıĢtır 

 

1. Sanatsal (fuar, fotoğraf, resim, Ģarkı, sinema, heykel, tiyatro gibi), 

2. Münevver (seminerler, TV, kitap, radyo vb.), 

3. Sosyal (aile, balo, toplantılar vb.), 

4. Pratik (bahçecilik, el uğraĢı, gibi) ve e. Fiziki (spor, avcılık, yürümek    

vb) etkinlik alanları. 

 

Rekreatif faaliyetler her sektörden bireylerin ihtiyaçlarını karĢılamalarının yanında 

rahatça uygulayabilecekleri alanları içermelidir (Hazar, 2003). 

 

2.9. REKREASYONUN YARARLARI 

 

2.9.1. Fiziksel Yararları 

 

Rekreasyonun fiziksel yararlarından bazıları obeziteyi azaltmak, kronik hastalık 

riskini azaltmak, kalp hastalıklarını azaltmak, diyabetle mücadele etmek, kanserle 

mücadele etmek, osteoporoz riskini azaltmak, bağıĢıklık sistemini güçlendirmek ve 

yaĢam beklentisini artırmaktır (Arslan, 2013). 
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2.9.2. Psikolojik Yararları 

 

Depresyonu azaltma, stresi hafifletme, yaĢam kalitesini artırma, özsaygı kazandırma, 

kiĢisel ve manevi geliĢim, yaĢam doyumu sağlama gibi faydaları bulunmaktadır. 

Rekreasyon, hastalıkların önlenmesinin yanı sıra psikolojik sağlığın geliĢtirilmesinde 

de önemli bir role sahiptir. Terapi sürecinde rekreasyonun kullanımı, ruh sağlığı ve 

hastalıkları doktorları için oldukça faydalı bir yöntemdir. Bu yöntem sadece mental 

rahatsızlıkların tedavisinde değil, mental anlamda sağlıklı kalmak için de önemlidir. 

Ruh sağlığı ve hastalıkları doktorları, rekreasyonun mental ve duygusal durumu 

iyileĢtirmede etkili olduğuna inanmakta ve rahatsızlığın hafifletilmesiyle birlikte 

bireylerin daha iyi bir rekreasyon deneyimine sahip olmasını teĢvik etmektedir 

(Kraus, 1977). 

 

Rekreatif faaliyetler, davranıĢ toplumu oluĢturma, bireysel geliĢim sağlama ve 

sağlıklı duygu süreçleri yaĢama gibi sonuçlara ulaĢmada etkili bir rol oynar. Bu 

etkinlikler, rutinden çıkarak bireylere dinamik bir deneyim sunar ve onları yeni 

iliĢkiler kurmaya teĢvik eder. Aynı zamanda fiziksel özelliklerini keĢfetmelerini ve 

sınırlarını öğrenerek fiziksel uygunluk sağlamalarını sağlar. Aktivitelerin çeĢitliliği, 

çeĢitli ve olumlu psikolojik sonuçlara yol açar. Aynı zamanda psikiyatristler, 

rekreasyonun mutluluğu kazanmada ve yaĢam dengesini sağlama etkili bir unsur 

olduğunu gözlemlemiĢlerdir (Aytaç, 2006). 

 

2.9.3. Sosyal Yararları 

 

Toplumu güçlendirme, suçun önlenmesi ve azaltılması, gönüllülük teĢvik edilmesi, 

yönetimin desteklenmesi, sosyal bağların güçlendirilmesi, aile birliğinin sağlanması, 

kültürel çeĢitlilik ve uyumun sağlanması, engellilere destek olma, yaĢlılara destek 

olma, gençleri destekleme ve geliĢtirme, eğitimi destekleme ve geliĢtirme, olumsuz 

davranıĢlardan uzaklaĢtırma, ekonomiye destek olma ve çevre bilincinin 

geliĢtirilmesi gibi birçok olumlu etkisi bulunan rekreasyon etkinlikleri toplumun 

genel refahını artırmaya yönelik önemli bir rol oynamaktadır. Sağlıklı bir grup 

yaĢantısı için Konopka‟ ya göre önceki unsurların etkisi büyüktür. Bu unsurlar; 
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1. BaĢkalarına karĢı saygılı davranmak. 

2. KiĢisel açıdan hür olabilmek, etki altında kalmadan farklılıkları 

söylemek. 

3. KiĢiyi benzer takımlarla bağlantıda tutmak. 

4. Ġstediği arkadaĢları seçme özgürlüğüne sahip olmak.   

5. Birkaç Ģahısla sımsıkı bir bağ meydana getirmek.   

6. Mutlak olma olanağını gerçekleĢtirmek. 

 

2.10. REKREASYONUN MASLOW’UN ĠHTĠYAÇLAR HĠYERARġĠSĠ ĠLE 

ĠLĠġKĠSĠ 

 

Maslow'un ihtiyaçlar hiyerarĢisi teorisine göre, bazı ihtiyaçlar esas özellikte oldukları 

için diğer ihtiyaçlara oranla daha fazla tazyik yaratır ve kiĢi üzerinde etkili olur. Bu 

tazyik, ihtiyaçların karĢılanmasına kadar gereken enerjiyi sağlar ve kiĢiyi yönlendirir. 

Ġlk olarak, tazyik yaratan ihtiyaçlar tatmin edildikten sonra, daha az tazyik yapan 

ihtiyaçlara yönelme motivasyonu ortaya çıkar. Maslow, bu ihtiyaçları beĢ ayrı 

kategori altında sıralamıĢ ve bireylerin farklı seviyedeki ihtiyaçlarının 

sınıflandırılması gerektiğini savunmuĢtur (GüngörmüĢ, 2007). 

 

Ġnsanoğlu, hayatta kalabilmek için baĢlıca fiziksel ihtiyaçlarını ve ehemmiyet 

ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra, kalan zamanını ruhsal doyum elde etmeye yönelik 

çabalarla geçirir (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). BeĢ basamaklı ihtiyaçlar 

hiyerarĢisinin mucidi olan Maslow'un hayatsal ihtiyaçlardan toplumsal ihtiyaçlara 

doğru sıralandığından, ihtiyaçların karĢılanmasına en son basamaktan baĢlanması 

gerektiğini belirtir (KılbaĢ, 2004). 

Bunlar Ģu Ģekildedir; 

 

1. Kendini GerçekleĢtirme 

2. Saygınlık Ġhtiyacı 

3. Ait Olma ve Sevgi Ġhtiyacı 

4. Güvenlik Ġhtiyacı 

5. Fiziksel Ġhtiyaçlar 
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2.10.1. Kendini GerçekleĢtirme 

 

KiĢilerin içlerinde gizli olan yetenekleri kullanma eğilimine, serbest zaman 

aktiviteleri sırasında ortaya çıkan bir gereksinim olarak bakılabilir. Serbest zaman, 

kiĢinin zorunlu görevlerin dıĢında kalan zaman dilimini ifade eder ve bu zaman 

dilimi, kiĢinin kendini gerçekleĢtirmeye yönelik faaliyetlere ayırma fırsatı sağlar 

(KılbaĢ, 2004). Rekreasyon etkinlikleri, insanların bu gereksinimlerini 

karĢılamalarına yardımcı olur ve içlerindeki yetenekleri kullanma, kendini ifade etme 

ve kendini gerçekleĢtirme eğilimini destekler. Bu tür ihtiyaçlar, daha alt 

basamaklardaki ihtiyaçların tatmin edilmesiyle ortaya çıkar. Örnek olarak, bireyin 

kendi potansiyelini fark etmesi, bağımsız olarak bir iĢi baĢarabilme ve yaratıcı 

olabilme yeteneği gibi özellikler gösterilebilir. Bu tür ihtiyaçlar, bireyin sürekli 

olarak kendini geliĢtirmeye yönelik çabalarını içerir (Karaküçük ve Gürbüz, 2007). 

 

Kendini gerçekleĢtirme ihtiyacı, otizmli bireyler için de büyük bir öneme sahiptir. Bu 

ihtiyaç, otizmli bireylerin baĢkalarına yardım etme ve kendi potansiyellerini ortaya 

çıkarma noktasında önemli bir rol oynar (Karaküçük, 2008). 

 

2.10.2. Saygınlık Ġhtiyacı 

 

Ekstrem sporlarla uğraĢan ve doğa sporlarına katılan bireyler, rekreasyon etkinlikleri 

içinde kendilerini daha ehemmiyetli hissetme, yeni maharetler elde etme ve var olan 

ehemmiyetlerini kullanma isteğiyle içsel kazanımlarını artırabilirler (Ardahan, 

Gökdeniz ve Dinç, 2017). 

 

2.10.3. Ait Olma ve Sevgi Ġhtiyacı 

 

Toplumsal ihtiyaçlar olarak da adlandırılan bu gereksinimler (KılbaĢ, 2004), insanın 

aidiyet duygusu, diğerleriyle birlikte olma ve kabul görme arzusunu ifade eder 

(Karaküçük, 2008). Birey, insanın temel fizyolojik ihtiyaçlarıyla aynı derecede güçlü 

bir Ģekilde, toplumsal bağlantılar kurma ve iliĢkiler geliĢtirme arzusuyla karĢılaĢır 

(Sevil, 2013). 
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Günümüzde, insanlar sevgi ihtiyaçlarını karĢılamak için rekreasyon etkinliklerine 

katılarak bu amaçlarını gerçekleĢtirebilmektedirler. Rekreasyon etkinliklerine 

katılarak, bireyler yeni insanlarla tanıĢma, birlikte vakit geçirme, etkileĢimde 

bulunma, iletiĢim kurma ve paylaĢımlar elde etme fırsatı bulurlar (Ardahan, 

Gökdeniz ve Dinç, 2017). 

 

2.10.4. Güvenlik Ġhtiyacı 

 

Ġnsanın kendisini güvende hissetmesi için bazı gereksinimlerin karĢılanması 

gerekmektedir (Karaküçük, 2008). Bireyin can veya mal güvenliği tehdit 

altındayken, güvenlik arayıĢı birinci öncelik haline gelebilir (Sevil, 2013). Ġnsanın 

kendisini güvende hissetmesi, yaĢam kalitesini artırır ve sağlıklı bir Ģekilde iĢlev 

görmesine yardımcı olur. Rekreasyon etkinliklerinin gerçekleĢtirilmesi sırasında belli 

güvenlik önlemlerinin alınması, bireylerin bu aktivitelere istekli bir Ģekilde 

katılımlarını sağlayabilir. Güvenlik tedbirlerinin varlığı, bireylerin kendilerine 

duydukları güvenilirliklerini artırabilir (Ardahan, Gökdeniz ve Dinç, 2017). 

 

2.10.5. Fiziksel Ġhtiyaçları 

 

Ġnsanın yaĢamını sürdürebilmesi için temel fizyolojik ihtiyaçların karĢılanması 

gerekmektedir. Su, yiyecek, uyku gibi ihtiyaçların tatmin edilmesi, insanın hayatta 

kalma isteğidir (Karaküçük ve Gürbüz, 2007). Bu temel ihtiyaçlar 

karĢılanmadığında, bireyin tüm organizması olumsuz etkilenir. Ancak bu ihtiyaçlar 

karĢılandığında, ardından diğer gereksinimler ortaya çıkar (KılbaĢ, 2004). 

 

2.11. REKREASYONA DUYULAN ĠHTĠYACIN NEDENLERĠ 

 

Bireyler uzmanların teĢvikiyle monotonluktan uzaklaĢma gayesi, uyuĢukluk, sanayi 

ve ĢehirleĢmenin olumsuz etkisi olan hareketsizlikten dolayı spora aktif katılım 

sağlamaya yönelmiĢlerdir (Aksoy, 2017). Rekreasyon, çağımız yüzyılının stresli 

bireyleri için birer rahatlama aracı olarak kabul edilir ve psikolojinin düzenleyici 
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etkisiyle önemli bir rol oynar. Rekreasyon etkinlikleri hem bireysel hem de 

toplumsal düzeyde faydalar sağlayan etkileriyle önem kazanmıĢtır. 

 

Bireysel açıdan bakıldığında, rekreasyonun çeĢitli faydaları bulunmaktadır. Bunlar 

arasında fiziksel sağlığın korunması, psikolojik iyilik halinin sağlanması, sosyal 

çevre oluĢturulması, yaratıcı düĢünceyi teĢvik etmesi, bireysel yeteneklerin ve 

becerilerin geliĢtirilmesi, iĢ gücüne olumlu etkileri ve kiĢisel memnuniyetin artması 

yer almaktadır. Toplum açısından ise rekreasyon, birlik ve beraberliği sağlama, 

yaratıcı bir topluluk oluĢturma gibi nedenlere hizmet eder (Karaküçük, 2008). 

 

2.12. REKREASYON FAALĠYETLERĠNE KATILIMLARA ENGEL OLAN 

FAKTÖRLER 

 

Hızlıca değiĢen, geliĢen ve de bozulan sosyal ve fiziki durumlar insan sağlığını 

bozmakta, stres ortamı oluĢturmakta, mutsuzluğa sürüklemekte ve aynı zamanda 

bireyleri kendilerine zaman ayırma ihtiyacına yönlendirmektedir. Bireyler de bu 

Ģartlar altında huzuru ve mutluluk ihtiyaçlarını gidermek için rekreaktif faaliyetlere 

yönelmiĢtir. Rekreasyon etkinliklerine katılımı teĢvik eden etkenler aynı zamanda 

katılımı engelleyen etkenler olabilir (Ardahan vd, 2017). BoĢ zaman etkinliklerine 

katılmak isteyen bireyler, birçok sosyal etmen nedeniyle engellerle karĢılaĢabilirler. 

Alexandris ve Carroll (1997) tarafından yapılan bir araĢtırmaya göre, cinsiyetleri, 

eğitim düzeyleri ve yaĢları bu etmenlerden birkaçıdır. 

 

Ardahan ve arkadaĢlarına (2017) göre ise rekreasyon etkinliklerine mesafe, finansal 

kaynaklar, cinsiyet ve sosyal sınırlamalar, mevsimin durumları, rekreasyon 

araçlarının çekiciliği, bireylerin beklentileri ve tercihleri sırasında oluĢabilecek 

değiĢiklikler vb. değiĢkenler‟ de katılmayı engelleyici rol oynayabilir. Godbey ve 

arkadaĢlarına (1991) bireylerin boĢ zaman faaliyetlerine olan ilgilerini etkileyen 

faktörleri belirlemiĢ ve bunları üç ana baĢlık altında sıralamıĢlardır. Bu faktörler, 

bireylerin boĢ zamanlarını nasıl değerlendirdiklerini ve hangi aktivitelere yönelik ilgi 

gösterdiklerini anlamamıza yardımcı olmaktadır. 
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Bunlar faktörler aĢağıda belirtildiği gibidir: 

 

1. Bireysel   

2. Bireylerarası   

3. Yapısal faktörlerce engellenir. 

 

Bunların yanı sıra bu faktörlerin bir diğeri ise; serbest zaman ve serbest zaman 

etkinliklerine katılım arasındaki bağlantıyı belirtir yöndeki yapısal engellere örnektir.   

 

1. Serbest Zaman Etkinliklerine Katılım 

2. Bireyler arasındaki Engeller   

3. Bireysel Engeller  

4. Yapısal Engeller    

 

Rekreasyon kısıtlayıcıları, bireylerin rekreasyon etkinliklerine katılmalarını veya 

katılımlarını zorlaĢtıran kiĢisel ve çevresel etkiler olarak tanımlanabilir (Göral vd, 

2017). Bu kısıtlayıcılar, bireylerin rekreasyon deneyimlerini etkileyebilir ve 

katılımlarını engelleyebilir. KiĢisel etkiler, bireyin kendi özellikleri, beklentileri veya 

sağlık durumu gibi faktörlere bağlı olarak ortaya çıkabilirken, çevresel etkiler ise 

sosyal, ekonomik, kültürel veya fiziksel çevreyle ilgili faktörlerden kaynaklanabilir. 

Bu kısıtlayıcılar, bireylerin rekreasyon etkinliklerine katılımlarını etkileyen önemli 

bir konudur ve dikkate alınması gereken faktörler arasındadır. Reaktif etkinliklere 

katılımı engelleyici nitelikte olan, Crawford ve arkadaĢları (1991) tarafından 

geliĢtirilen teori içsel (intrapersonal), kiĢiler arası (interpersonal) ve yapısal 

(structural) kısıtlamalar olarak üç ana baĢlıktan oluĢmaktadır. 

 

Ġçsel kısıtlamalar, bireylerin rekreatif etkinliklere katılımını etkileyen bir dizi faktörü 

içerir. Bu faktörler arasında ilgi eksikliği, stres, depresyon, endiĢe ve öz-yeterlilik 

gibi kavramlar yer alabilir. KiĢiler arası kısıtlamalar ise bireylerin çevreleriyle iliĢkili 

olan faktörleri ifade eder. Örneğin, rekreasyonel faaliyetlere katılmak için baĢka 

bireylerin eksikliği veya bireyin kendi baĢına katılım sağlamak istemiyor olması 

kiĢiler arası kısıtlamalara örnek olarak verilebilir. Yapısal kısıtlamalar ise fiziksel, 

ekonomik veya toplumsal yapıdan kaynaklanan engelleri ifade eder. Bu kısıtlamalar 



 

41 

 

arasında parasal yetersizlik, zamansal kısıtlamalar, kötü hava koĢulları, bilgi ve 

ulaĢım eksikliği, sosyo-kültürel yapılar gibi faktörler yer alabilir (Nyaupane ve 

Andereck, 2008). Bu kısıtlamaların anlaĢılması, rekreatif etkinliklere katılımı 

artırmak ve kısıtlamaları azaltmak için stratejiler geliĢtirmek açısından önemlidir. Bu 

kısıtlayıcıları Göral ve arkadaĢları (2017) aĢağıdaki Ģekilde sıralamıĢlardır:  

 

Ġçsel kısıtlayıcılar; insanların serbest zaman hareketlerini etkileyen psikolojik 

durumlarını ve öz niteliklerini ifade etmektedir. Bu durumlar, bireylerin inançları, 

tutumları, değerleri ve motivasyonları gibi içsel faktörlerden kaynaklanabilir. Ġçsel 

kısıtlayıcılar bireylerin rekreasyonel tercihlerine engel olabilir ve onları belirli 

etkinliklere katılmaktan alıkoyabilir.  

 

Örneğin, bir bireyin kendine olan inancı, stres düzeyi, öz-yeterlilik algısı veya kiĢisel 

tercihleri içsel kısıtlayıcılar olarak değerlendirilebilir. Bu kısıtlayıcılar, bireylerin 

rekreatif etkinliklere katılımını etkileyebilir ve davranıĢlarını belirleyebilir.  Bireyler 

arası kısıtlayıcılar, kiĢilerin birbirleriyle veya çevreleriyle olan uyumsuzluklarına 

bağlı olarak ortaya çıkan faktörlerdir. Bu faktörler arasında ırk, dil, din, eğitim 

seviyesi gibi farklılıklar yer alabilir. 

 

Yapısal kısıtlayıcılar; bireylerin boĢ zaman tercihleriyle katılım eylemleri arasına 

giren faktörleri ifade eder. Bu kısıtlayıcılar, bireylerin rekreatif etkinliklere 

katılmasını engelleyen imkân, sosyal çevre, toplumsal değerler, gelenekler, inanç 

sistemleri, maddi kaynakların yetersizliği ve zaman sınırlamaları gibi etkenlerdir. 

Örneğin, bir bireyin maddi kaynakları yetersiz olduğunda veya etkinliklere eriĢimde 

zorluklar yaĢadığında yapısal kısıtlayıcılar devreye girebilir. Ayrıca, toplumun sosyal 

yapısı, kültürel normlar ve zaman baskısı da bireylerin boĢ zaman tercihlerini 

etkileyen yapısal kısıtlayıcılar arasında yer alır. Bu faktörler, bireylerin katılım 

eylemlerini sınırlayabilir veya belirli tercihler yapmalarını zorlaĢtırabilir. 

 

1. Cinsiyet 

2. Ayrımcılık 

3. Engellilik 

4. Motivasyon 
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5. Göç  

 

Bu kısıtlamalar farklı birey/bireyler – grup/gruplara göre farklılık göstermektedir. 

Nitekim boĢ zamanı diğer bireylere nazaran daha çok olan öğrenci/bireyler ise 

parasal kaynaklar açısından kısıtlanmaktadırlar. Buradan boĢ zamanı çok olan 

öğrenci/bireyler ekonomik kazanç açısından kısıtlanmaktadırlar yargısına 

ulaĢabiliriz. 

 

2.13.REKREASYON FAALĠYETLERĠNE KATILIMLARA DESTEK OLAN 

FAKTÖRLER 

 

Günümüz dünyasında insanların eski zamanlara kıyasla rekreasyonel faaliyetlere 

katılım oranları daha yüksektir. Bunun baĢlıca nedenleri arasında esnek çalıĢma 

saatleri, tatil sürelerinde artıĢ, geliĢen makineleĢme ve gelir oranlarının artıĢı gibi 

unsurlar yer almaktadır. Gibson ve Wood (2000) rekreatif ihtiyacı tetikleyen 

etmenleri aĢağıda verilen baĢlıklar altında birleĢtirerek açıklamıĢtır. 

 

2.13.1. Daha Çok Kullanılabilir Gelir 

 

Çağımızda boĢ zaman kullanımlarının arttığı gözlemlenmektedir. Bu durumun 

sebepleri arasında, birçok ailede iki kiĢinin çalıĢması, ailelerin daha küçük olması, 

geliĢmiĢ mali danıĢmanlık ve para yönetimi hizmetleri ile genç yaĢta evlenmeler yer 

almaktadır. 

 

2.13.2. GeliĢmiĢ Mobilite 

 

Otomobil sahipliğindeki önemli artıĢ, insanların Ģimdi çeĢitli rekreasyonel 

etkinliklere daha kolay katılmasını sağlamaktadır. Bunun yanı sıra, iki otomobil 

sahibi ailelerdeki artıĢ, geliĢmiĢ altyapı, daha hızlı ve ekonomik seyahat gibi diğer 

önemli etkenler de bulunmaktadır. 
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2.13.3. DeğiĢen Ġhtiyaçlar ve Beklentiler 

 

Günümüz toplumu, boĢ zamanı günlük hayatın mühim bir bölümü olarak 

değerlendirmektedir. BaĢka toplumsal değiĢmelerle birlikte, bu durum bazı sonuçları 

da beraberinde getirmektedir. Bunlar arasında bireysel sağlık ve zindeliğe daha fazla 

önem verme, yenilik ve macera arayıĢında artıĢ, "Sıkı çalıĢ, sıkı eğlen" anlayıĢı, 

evlilikte ortak rollerin ön plana çıkması gibi faktörler yer almaktadır. 

 

2.13.4. Provizyon (Tedarik) 

 

Rekreasyonel etkinliklere katılım, yeterli imkanlar olduğunda mümkün olmaktadır. 

Son zamanlarda ortaya çıkan bazı yenilikler arasında kuru kayak alanları, serbest 

formda yüzme havuzları, sağlık kulüpleri ve yüksek teknolojili bowling alanları ve 

yaĢlı müĢterilere yönelik etkinlikler yer almaktadır. Bu tür olanaklar, rekreasyonel 

etkinliklere daha kolay eriĢim sağlamakta ve çeĢitlilik sunmaktadır. 

 

Nüfus değiĢiklikleri: Ġngiltere Ģu anda, yaĢlı nüfusun oranının eskisinden daha 

yüksek olduğu bir dönemden geçmektedir. Bu yaĢlı nüfus genellikle önemli bir 

harcama gücüne sahiptir. YaĢlı nüfustaki artıĢın çeĢitli nedenleri arasında tıptaki 

ilerlemelerle birlikte insanların daha uzun yaĢaması, daha fazla sağlık bilincine sahip 

olmaları, daha iyi mali planlama yapmaları ve artan olanaklar sayılabilir. Bu 

faktörler, yaĢlı insanların toplumda daha etkin ve bağımsız bir yaĢam sürdürmesine 

yardımcı olmaktadır. 

 

BoĢ zaman ve rekreasyon endüstrisinin yapısı: BoĢ zaman ve rekreasyon gibi büyük 

ve çeĢitli bir sektörün sabit bir karmaĢık yapısı bulunmaktadır. Bu kapsamda, genel 

bir bakıĢ açısıyla, endüstri üç farklı sağlayıcıya ayrılabilir: kamu sektörleri, özel 

sektörler ve gönüllülük esasına dayanan sektörler olarak tanımlanabilir (Gibson ve 

Wood, 2000).  

 

Her bir sağlayıcı farklı faaliyetler ve hizmetler sunarak serbest zaman etkinliklerine 

katkıda bulunmaktadır. Kamu sektörü, genellikle halka açık alanlarda ve tesislerde 
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serbest zaman etkinlikleri düzenleyerek toplumun genel faydasını hedefler. Özel 

sektör, kâr amacı güden iĢletmeler ve tesisler aracılığıyla çeĢitli rekreasyon 

hizmetleri sunarak müĢteri taleplerini karĢılar. Gönüllü sektör ise toplum tabanlı, kâr 

amacı gütmeyen organizasyonlar aracılığıyla gönüllü katılımı teĢvik ederek serbest 

zaman etkinliklerine fırsatlar sunar. Bu üç sektörün bir araya gelmesiyle geniĢ bir 

serbest zaman endüstrisi oluĢur ve toplumun farklı ihtiyaçlarını karĢılamayı amaçlar 

(Nyaupane ve Andereck, 2008). 

 

Yabancı ülkelere örnek verecek olursak; 

 

BoĢ zaman ve rekreasyondan sorumlu Ġngiltere‟de bir bakanlık bulunmaktadır. Bu 

kurum, radyo yayıncılığı, müze, basın, sanat ve galeriler, tarihi binalar, kütüphaneler 

ve turizm gibi alanlarda devlet politikasını yönlendirmekle görevlidir. Gibson ve 

Wood (2000) tarafından yapılan çalıĢmaya göre, bu bakanlık ilgili sektörlerdeki 

geliĢmeleri takip eder ve politikalar oluĢturur. Bu sayede, Ġngiltere'deki boĢ zaman 

etkinlikleri ve kültürel faaliyetlerin düzenlenmesi ve desteklenmesi sağlanır. 

 

2.14.REKREASYON VE SPOR 

 

Spor, insanlar için bir eğlence aracıdır. SanayileĢmeyle birlikte Ģehirlere ve 

endüstriyel çevrelere geçiĢ, yaĢam ve iĢteki değiĢimler sonucunda ortaya çıkmıĢtır ve 

mental ve bedensel eksikliklerin olumsuz etkilerini yok etmek için önemli bir iĢlev 

üstlenmektedir. Bu değiĢimler, insanlarda stres, kalp-damar ve sinir hastalıkları gibi 

olumsuz etkilerin ortaya çıkmasına neden olabilir. Ayrıca hava kirliliği ve aĢırı 

beslenme gibi faktörler de gelecekte olumsuz sonuçlara yol açabilir. 

 

Ġnsanların endüstriyel ortamlarda fiziksel çalıĢmalarının yanı sıra zihinsel sorunlarla 

da karĢılaĢmaları kaçınılmazdır. ĠĢ odaklılık ve mutluluk arayıĢı da çabasıdır. 

Bilgisayar baĢında geçirilen saatler, günler hatta aylar kiĢiselliğin gerekliliğini 

arttırmaktadır. Bu olumsuzlukların ortadan kaldırılmasında rekreatif etkinlikler 

büyük bir avantaj sağlar. Spor da bu olumsuzlukların giderilmesine yardımcı olur ve 

boĢ zamanlarda daha fazla spor yapmak, bu durumu iyileĢtirmek için bir seçenek 

olabilir (Karaküçük, 2008). 
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Halk kitleleri arasında, çeĢitli toplumlar tarafından yaygın olarak ve farklı Ģekillerde 

rekreasyonel uygulamalar gerçekleĢtirilmektedir. Bu tür faaliyetler, iĢ hayatında aktif 

olan insanların yaĢamlarındaki sorunları gidermelerine yardımcı olmayı hedefler. 

Bazı faaliyetler, insan iliĢkilerini desteklerken fiziksel ve psikolojik geliĢime katkı 

sağlar, diğer faaliyetler ise insanları hareketsiz ve sosyal hayattan uzak bir yöne 

çekebilirler. Bu tür faaliyetlerin insanlar arasındaki etkileĢimi desteklediği ve kiĢisel 

geliĢime katkı sağladığı düĢünülmektedir (Kraus, 1971). 

 

Son yıllarda spor aktivitelerine olan ilgilerdeki değiĢimler, spor kavramının 

boyutlarının geniĢlemesi, sosyal ve kültürel yapılar ile spor aktiviteleri arasındaki 

iliĢkiyi ortaya koymaktadır. Bireylerin bu tür sportif faaliyetlere rağbetinin 

artmasının bir diğer sebebi ise zamanla deiĢen vüvut ve sağlık algısının geliĢmesi, 

bireylerin kendi farkındalıklarının artması ve zamanla değiĢen değerler olarak 

belitilebilir (Bucher vd, 1974). 

 

Avrupa Konseyi Spor GeliĢim Komitesi de spor türlerinde ve hedef gruplarında 

giderek çoğalan çeĢitliliğin gözlendiğini vurgulayarak, spor yöneticilerini 

sorumluluklarının yalnız geleneksel sporların uygulatılması değil, boĢ zamanlarda 

rekreatif amaçlı yapılan yeni sporlara yönelen insanların taleplerine cevap vermek 

ayrıca bu tür insanların daha fazla sayıda faaliyetlere iĢtirak etmelerini sağlamak gibi 

görevler olduğunu belirtmiĢtir (BaĢaran,1992). 
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BÖLÜM 3 

 

YÖNTEM 

 

 

3.1. AraĢtırma Modeli 

 

Bu çalıĢmada nicel araĢtırma yöntemlerinden biri olan iliĢkisel tarama modeli 

kullanılmıĢtır. Tarama modeli, geçmiĢte ya da günümüzdeki bir durumu var olduğu 

Ģekliyle betimleyen, öğrenmenin gerçekleĢmesi ve bireyde istenen davranıĢların 

geliĢmesi için uygulanan süreçlerin tümüdür. Genel tarama modelinde, çok sayıda 

elemandan oluĢan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak için evrenin 

tümü ya da ondan alınacak bir grup örnek ya da örneklem üzerinde tarama 

yapılmaktadır. ĠliĢkisel tarama modeli, iki ve daha çok sayıdaki değiĢken arasında 

birlikte değiĢimin varlığını belirlemeyi amaçlayan tarama yaklaĢımına denir. ĠliĢkisel 

tarama modelinde, değiĢkenlerin birlikte değiĢip değiĢmediği; değiĢme varsa bunun 

nasıl olduğu saptanmaya çalıĢılır (Karasar, 2012). 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

 

Bu araĢtırmanın evreni Karabük Üniversitesi Hasan Doğan Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu ve Safranbolu Turizm Fakültesi‟nde öğrenim gören 1500 lisans 

öğrencileri oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini ise, Karabük Üniversitesinde 

Hasan Doğan Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu‟nda öğrenim gören 714 lisans 

öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi belirlenen 714 lisans öğrencisine 

ulaĢmak için kolaylıkla bulunabilen örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Belirlenen 

araĢtırma evren sayısını temsil edebilecek örneklem sayısı için yeterli olduğu tespit 

edilmiĢtir. EriĢilmesi kolay olan araĢtırmaya katılanların gönüllük esasına dayalı olan 

ve elde mevcut katılımcılara ulaĢma yöntemine kolaylıkla bulunabilen örnekleme 

yöntemi denir (ErkuĢ, 2013). Çizelge 1‟de incelendiğinde araĢtırma örnekleminde 
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yer alan öğrencilerin kiĢisel bilgilerini yansıtan özelliklerin frekans ve yüzde 

dağılımları görülmektedir. 

 

Çizelge 3.1. Öğrencilerin demografik özelliklerine iliĢkin frekans ve yüzde 

dağılımları 

N=714 Gruplar N % 

Bölüm 

Turizm ĠĢletmeciliği 173 24,2 

Gastronomi ve Mutfak Sanatları 117 16,4 

Turizm Rehberliği 75 10,5 

Rekreasyon Yönetimi 40 5,6 

Spor Yöneticiliği 113 15,8 

Antrenörlük Eğitimi 94 13,2 

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği 102 14,3 

Cinsiyet 
Kadın 293 41,0 

Erkek 421 59,0 

Lisans Durumu 
Evet 256 35,9 

Hayır 458 64,1 

Aile Gelir Durumu 

4000-6250 TL 177 24,8 

6251-8500 TL 204 28,6 

8501-10750 TL 205 28,7 

10751 TL ve üzeri 128 17,9 

Rekreasyon Tesislerini 

Yeterli Bulma 

Yeterli 141 19,7 

Kısmen yeterli 307 43,0 

Yeterli değil 266 37,3 

Toplam  714 100,0 

 

Çizelge 3.1. incelendiğinde katılımcıların %24,2‟si turizm iĢletmeciliği, %16,4‟ü 

gastronomi ve mutfak sanatları, %10,5‟i turizm rehberliği, %5,6‟sı rekreasyon 

yönetimi, %15,8‟i spor yöneticiliği, %13,2‟si antrenörlük eğitimi ve %14,3‟ünün 

beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümünde okuduğu; %41,0‟i kadın, %59,0‟unun 

ise erkek olduğu; %35,9‟unun lisanlı olarak spor yaptığı, %64,1‟inin ise lisanslı 

olarak spor yapmadığı;%24,8‟inin aile geliri 4000-6250 TL, %28,6‟sı 6251-8500 TL, 

%28,7‟si 8500-10750 TL ve %17,9‟unun 10751 TL ve üzerinde olduğu; %19,7‟sinin 

rekreasyon tesislerini yeterli bulduğu, %43,0‟ünün kısmen yeterli bulduğu, 
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%37,3‟ünün ise yeterli bulmadığına iliĢkin cevap verdikleri görülmektedir. Ayrıca 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin yaĢ aralığı 18 ile 45‟tir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

 

3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu  

AraĢtırma kapsamında öğrencilerin demografik özelliklerini ortaya çıkarmak için 

sorular hazırlanmıĢtır. Öğrencilerin bölüm, yaĢ, cinsiyet, lisanslı sporcu olma 

durumu, ailenin aylık geliri, üniversitedeki rekreasyon tesislerini yeterli bulma 

durumu olmak üzere 6 maddelik kiĢisel bilgi formu hazırlanarak demografik 

özelliklerini gösteren bilgiler elde edilmiĢtir.  

 

3.3.2. BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği (BZEÖ) 

 

BoĢ zaman engelleri ölçeği; Alexandris ve Carroll (1997) tarafından geliĢtirilmiĢ ve 

Gürbüz ve Karaküçük (2007) tarafından geliĢtirilen üniversite öğrencilerinin 

rekreatif etkinliklere katılmalarına engel olabilecek faktörleri değerlendiren 28 

maddeden oluĢan bir ölçektir. 4‟lü derecelendirme tipine göre tasarlanan ölçekte; her 

soru için 1 “Kesinlikle Önemsiz”, 2 “Önemsiz”, 3 “Önemli” ve 4 “Çok Önemli”, 

seçenekleri bulunmaktadır. BoĢ Zaman Engelleri Ölçeği, toplamda 6 alt boyuttan 

oluĢmaktadır. Bunlar; birey psikolojisi, bilgi eksikliği, tesis, arkadaĢ eksikliği, zaman 

ve ilgi eksikliğidir. AraĢtırma kapsamında ölçeğin alt boyutları ve geneli için 

belirlenen Cronbach Alpha değerleri; “Birey Psikolojisi” alt boyutu için 0,75, “Bilgi 

Eksikliği” alt boyutu için 0,70, “Tesis” alt boyutu için 0,75, “ArkadaĢ Eksikliği” alt 

boyutu için 0,66, “Zaman” alt boyutu için 0,68, “Ġlgi Eksikliği” alt boyutu için 0,79 

ve ölçeğin geneli için 0,79 tespit edilmiĢtir.  

 

3.4.Verilerin Analizi 

 

AraĢtırma kapsamında belirlenen amaca ulaĢmak toplanan veriler SPSS-24 paket 

programına iĢlenmiĢtir. Verilerin dağılımları incelendiğinde uç değer sorunu 

yaratacak bir veriye rastlanmamıĢtır. Çizelge 2.‟de normallik varsayımının test 
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edilmesi için incelenen çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1 ile +1 arasında değiĢtiği 

görülmektedir. Normallik varsayımının bir ölçüsü olarak çarpıklık ve basıklık 

katsayılarının -1 ile +1 aralığında olmasının kabul edilebileceği ifade edilmektedir 

(Morgan, Leech, Gloeckner ve Barrett, 2004).  Bu çalıĢma için ölçeğin toplam iç 

tutarlılık katsayısı .79‟ dir.  

 

Çizelge 3.2. Öğrencilerin ölçekten aldıkları puanların normalliğine iliĢkin çarpıklık 

ve basıklık testi ve cronbach alpha değerleri sonuçları 

 
N X  S Min. Max. Skewness Kurtosis C.Alpha 

Birey Psikolojisi 714 10,99 2,75 3,00 15,00 -,659 -,021 ,75 

Bilgi Eksikliği 714 11,28 2,53 3,00 15,00 -,540 ,037 ,70 

Tesis 714 11,76 2,40 3,00 15,00 -,658 -,164 ,75 

ArkadaĢ Eksikliği 714 10,09 2,91 3,00 15,00 -,364 -,386 ,66 

Zaman 714 10,46 2,29 3,00 15,00 -,248 -,332 ,68 

Ġlgi Eksikliği 714 11,01 2,36 3,00 15,00 -,459 -,472 ,79 

Toplam 714 65,62 11,83 33,00 90,00 -,608 ,168 ,79 

 

Öğrencilerden toplanan verilerden elde edilen puan dağılımlarının yapısı 

incelendiğinde normallik ve homojenlik varsayımlarını karĢıladığı, eĢit aralıklı ölçek 

düzeyinde ölçeklenmiĢ olduğu ve sürekli dağılım gösteren bir veri olmasından dolayı 

parametrik test varsayımlarını karĢıladığı görülmektedir (Köklü, Büyüköztürk ve 

Bökeoğlu, 2007). 

 

Öğrencilerin iki kategorili olan demografik özelliklerine (cinsiyet, lisans olma 

durumu) göre ölçeklerden aldıkları puanlar arasındaki farklılığı test etmede 

Independent-Samples (Bağımsız Örneklemler) t-testi analizi kullanılmıĢtır. 

Öğrencilerin ikiden fazla kategorili olan demografik özelliklerine (bölüm, yaĢ, aile 

aylık geliri, rekreasyon tesislerini yeterli bulma) göre ölçekten aldıkları puanlar 

arasındaki farklılığı test etmede One-Way ANOVA (Tek Yönlü Varyans Analizi) 

kullanılmıĢtır. Öğrencilerin demografik özellikleri içerisinden iki kategoriden fazla 

olan değiĢkenlere göre ölçekten aldıkları puan dağılımları arasında farklılık olduğu 

durumda hangi kategoriler arasında farklılık olduğunu test etmek için çoklu 

karĢılaĢtırma testlerinden olan Tukey testi kullanılmıĢtır.  
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Çizelge 3.1. Öğrencilerin cinsiyetlerine göre BZEÖ arasındaki farklılığa iliĢkin 

ındependent-samples t-testi sonuçları 

 Cinsiyet N X  S t sd p 

Birey Psikolojisi 
Kadın 293 11,04 2,78 

0,37 712 ,707 
Erkek 421 10,96 2,74 

Bilgi Eksikliği 
Kadın 293 11,07 2,60 

1,85 
712 

,063 
Erkek 421 11,43 2,46 

Tesis 
Kadın 293 11,64 2,41 

1,15 
712 

,249 
Erkek 421 11,85 2,39 

ArkadaĢ Eksikliği 
Kadın 293 9,97 2,92 

0,90 
712 

,366 
Erkek 421 10,17 2,91 

Zaman  
Kadın 293 10,46 2,20 

0,02 
712 

,998 
Erkek 421 10,46 2,36 

Ġlgi Eksikliği 
Kadın 293 10,97 2,34 

0,33 
712 

,735 
Erkek 421 11,04 2,37 

Toplam 
Kadın 293 65,17 11,83 

0,83 
712 

,404 
Erkek 421 65,92 11,83 

*p<,05 

 

Çizelge 4.1. incelendiğinde öğrencilerin cinsiyetlerine göre boĢ zaman engelleri 

ölçeği alt boyutlarından “birey psikolojisi” puanları arasında t=0,37, p=,707>,05‟e 

göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. “Bilgi eksikliği” puanları arasında 

t=1,85, p=,063>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. “Tesis” puanları 

arasında t=1,15, p=,249>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. 

“ArkadaĢ eksikliği” puanları arasında t=0,90, p=,366>,05‟e göre anlamlı farklılık 

olmadığı görülmektedir. “Zaman” puanları arasında t=0,02, p=,998>,05‟e göre 

anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. “Ġlgi eksikliği” puanları arasında t=0,33, 

p=,735>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. Öğrencilerin 

cinsiyetlerine göre ölçek geneli puanları arasında t=0,83, p=,404>,05‟e göre anlamlı 

farklılık olmadığı görülmektedir. Erkek öğrenciler ile kadın öğrencilerin boĢ zaman 
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engelleri ölçeği alt boyutları ve genelinden elde edilen puanların birbirine yakın 

olmasından dolayı istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir.  

 

Çizelge 4.2. Öğrencilerin lisanslı sporcu olma durumuna göre bzeö arasındaki 

farklılığa iliĢkin ındependent-samples t-testi sonuçları 

 
Lisans 

Durumu 
N X  S t sd p 

Birey Psikolojisi 
Evet 256 11,01 2,59 

0,18 712 ,856 
Hayır 458 10,98 2,85 

Bilgi Eksikliği 
Evet 256 11,25 2,40 

0,25 
712 

,802 
Hayır 458 11,30 2,60 

Tesis 
Evet 256 11,76 2,39 

0,36 
712 

,971 
Hayır 458 11,76 2,41 

ArkadaĢ Eksikliği 
Evet 256 10,40 2,70 

2,13 
712 

,033* 
Hayır 458 9,91 3,02 

Zaman  
Evet 256 10,24 2,24 

1,93 
712 

,054 
Hayır 458 10,59 2,32 

Ġlgi Eksikliği 
Evet 256 10,83 2,26 

1,48 
712 

,138 
Hayır 458 11,11 2,41 

Toplam 
Evet 256 65,52 10,96 

0,16 
712 

,870 
Hayır 458 65,67 12,30 

*p<,05 

 

Çizelge 4.2. incelendiğinde öğrencilerin lisanslı sporcu olma durumlarına göre boĢ 

zaman engelleri ölçeği alt boyutlarından “birey psikolojisi” puanları arasında t=0,18, 

p=,856>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. “Bilgi eksikliği” 

puanları arasında t=0,25, p=,802>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı 

görülmektedir. “Tesis” puanları arasında t=0,36, p=,971>,05‟e göre anlamlı farklılık 

olmadığı görülmektedir. “Zaman” puanları arasında t=1,93, p=,054>,05‟e göre 

anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. “Ġlgi eksikliği” puanları arasında t=1,48, 

p=,138>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. Ölçek alt boyutu olan 

“ArkadaĢ eksikliği” puanları arasında ise t=2,13, p=,033<,05‟e göre anlamlı farklılık 

olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılığın lisanslı spor yapan öğrencilerin lehine 

olduğu görülmektedir. Öğrencilerin lisanslı sporcu olma durumlarına göre ölçek 

geneli puanları arasında t=0,16, p=,870>,05‟e göre anlamlı farklılık olmadığı 

görülmektedir.  
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Çizelge 5.3. Öğrencilerin bölümlerine göre BZEÖ arasındaki farklılığa iliĢkin one-

way anova (tek yönlü varyans analizi) sonuçları 

 Bölüm N X  S F p 
Post Hoc 

(Tukey) 

Birey 

Psikolojisi 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 11,30 2,63 

19,45 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 10,88 2,77 

Turizm Rehberliği 75 11,02 3,05 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 6,85 2,35 

Spor Yöneticiliği 113 11,25 2,39 

 Antrenörlük Eğitimi 94 11,21 2,46    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 11,70 2,12    

Bilgi 

Eksikliği 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 11,07 2,42 

14,50 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;7-1 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 11,22 2,72 

Turizm Rehberliği 75 11,54 2,26 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 8,15 2,33 

Spor Yöneticiliği 113 11,68 2,35 

 Antrenörlük Eğitimi 94 11,48 2,40    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 12,12 2,08    

Tesis 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 11,90 2,35 

19,61 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;7-2 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 11,55 2,26 

Turizm Rehberliği 75 12,05 2,72 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 8,20 2,62 

Spor Yöneticiliği 113 11,98 1,99 

 Antrenörlük Eğitimi 94 12,01 2,07    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 12,49 1,77    

ArkadaĢ 

Eksikliği 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 10,26 2,84 

13,46 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;7-3 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 9,90 2,94 

Turizm Rehberliği 75 9,44 3,34 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 6,65 1,44 

Spor Yöneticiliği 113 10,51 2,42 

 Antrenörlük Eğitimi 94 10,68 2,63    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 10,82 2,88    
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Zaman 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 10,57 2,11 

8,68 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;5,7-6 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 10,48 2,12 

Turizm Rehberliği 75 10,84 2,65 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 8,40 2,03 

Spor Yöneticiliği 113 10,80 2,12 

 Antrenörlük Eğitimi 94 9,86 2,34    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 10,99 2,25    

Ġlgi 

Eksikliği 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 11,19 2,18 

23,17 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;7-2 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 10,60 2,33 

Turizm Rehberliği 75 11,06 2,71 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 7,40 2,07 

Spor Yöneticiliği 113 11,31 2,03 

 Antrenörlük Eğitimi 94 11,32 1,93    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 11,93 1,84    

Toplam 

Turizm 

ĠĢletmeciliği 
173 66,31 10,30 

27,13 ,000* 
1,2,3,5,6,7-

4;7-2 

Gastronomi ve 

Mutfak Sanatları 
117 64,66 11,37 

Turizm Rehberliği 75 65,97 13,22 

Rekreasyon 

Yönetimi 
40 45,65 10,91 

Spor Yöneticiliği 113 67,55 10,19 

 Antrenörlük Eğitimi 94 66,58 10,14    

 
Beden Eğitimi ve 

Spor Öğretmenliği 
102 70,06 9,48    

*p<,05 Kategoriler: Turizm İşletmeciliği=1; Gastronomi ve Mutfak Sanatları=2; Turizm 

Rehberliği=3; Rekreasyon yönetimi=4; Spor Yöneticiliği=5; Antrenörlük Eğitimi=6; Beden Eğitimi 

ve Spor Öğretmenliği=7 

 

Çizelge 4.3. incelendiğinde öğrencilerin bölümlerine göre boĢ zaman engelleri ölçeği 

alt boyutlarından “birey psikolojisi” puanları arasında F=19,45, p=,000<,05‟e göre 

anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X

=11,30), gastronomi ve mutfak sanatları ( X =10,88), turizm rehberliği ( X =11,02), 

spor yöneticiliği ( X =11,25), antrenörlük eğitimi ( X =11,21) ve beden eğitimi ve 

spor öğretmenliği ( X =11,70) bölümü öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümü (

X =6,85) öğrencilerine göre yüksek olduğu; “bilgi eksikliği” puanları arasında 
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F=14,50, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı 

farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X =11,07), gastronomi ve mutfak sanatları ( X

=11,22), turizm rehberliği ( X =11,54), spor yöneticiliği ( X =11,68), antrenörlük 

eğitimi ( X =11,48) ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği ( X =12,12) bölümü 

öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümü ( X =8,15) öğrencilerine göre yüksek 

olduğu ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü ( X =12,12) öğrencilerinin 

puanlarının turizm iĢletmeciliği bölümü ( X =11,07) öğrencilerinden daha yüksek 

olduğu; “tesis” puanları arasında F=19,61, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık 

olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X =11,90), 

gastronomi ve mutfak sanatları ( X =11,55), turizm rehberliği ( X =12,05), spor 

yöneticiliği ( X =11,98), antrenörlük eğitimi ( X =12,01) ve beden eğitimi ve spor 

öğretmenliği bölümü ( X =12,49) öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümü ( X

=8,20) öğrencilerine göre yüksek olduğu ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği 

bölümü ( X =12,49) öğrencilerinin puanlarının gastronomi ve mutfak sanatları 

bölümü ( X =11,55) öğrencilerinden daha yüksek olduğu; “arkadaĢ eksikliği” 

puanları arasında F=13,46, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X =10,26), gastronomi ve 

mutfak sanatları ( X =9,90), turizm rehberliği ( X =9,44), spor yöneticiliği ( X

=10,51), antrenörlük eğitimi ( X =10,68) ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği 

bölümü ( X =10,82)  öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümü ( X =6,65)  

öğrencilerine göre yüksek olduğu ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü ( X

=10,82) öğrencilerinin puanlarının turizm rehberliği bölümü ( X =9,44) 

öğrencilerinden daha yüksek olduğu; “zaman” puanları arasında F=8,68, 

p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, 

turizm iĢletmeciliği ( X =10,57), gastronomi ve mutfak sanatları ( X =10,48), turizm 

rehberliği ( X =10,84), spor yöneticiliği ( X =10,80), antrenörlük eğitimi ( X =9,86) 

ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü ( X =10,99) öğrencilerinin rekreasyon 

yönetimi bölümü ( X =8,40) öğrencilerine göre yüksek olduğu ve spor yöneticiliği (

X =10,80) ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü ( X =10,99) öğrencilerinin 

puanlarının antrenörlük eğitimi bölümü ( X =9,86) öğrencilerinden daha yüksek 

olduğu; ; “ilgi eksikliği” puanları arasında F=23,17, p=,000<,05‟e göre anlamlı 
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farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X =11,19), 

gastronomi ve mutfak sanatları ( X =10,60), turizm rehberliği ( X =11,06), spor 

yöneticiliği ( X =11,31), antrenörlük eğitimi ( X =11,32) ve beden eğitimi ve spor 

öğretmenliği bölümü ( X =11,93) öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümünde (

X =7,40)  okuyan öğrencilere göre yüksek olduğu ve beden eğitimi ve spor 

öğretmenliği bölümü ( X =11,93) öğrencilerinin puanlarının gastronomi ve mutfak 

sanatları bölümü ( X =10,60) öğrencilerinden daha yüksek olduğu; ölçek toplamı 

puanları arasında F=27,13, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, turizm iĢletmeciliği ( X =66,31), gastronomi ve 

mutfak sanatları ( X =64,66), turizm rehberliği ( X =65,97), spor yöneticiliği ( X

=67,55), antrenörlük eğitimi ( X =66,58) ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği 

bölümü ( X =70,06) öğrencilerinin rekreasyon yönetimi bölümünde ( X =45,65)  

okuyan öğrencilere göre yüksek olduğu ve beden eğitimi ve spor öğretmenliği 

bölümü ( X =70,06) öğrencilerinin puanlarının gastronomi ve mutfak sanatları 

bölümü ( X =64,66) öğrencilerinden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 6.4. Öğrencilerin aile gelir durumlarına göre BZEÖ arasındaki farklılığa 

iliĢkin one-way anova (tek yönlü varyans analizi) sonuçları 

 Aile Gelir Durumu N X  S F p 
Post Hoc 

(Tukey) 

Birey 

Psikolojisi 

4000-6250 TL 177 11,65 2,64 

16,35 ,000* 4-1,2,3 
6251-8500 TL 204 10,13 2,80 

8501-10750 TL 205 10,70 2,84 

10751 TL ve üzeri 128 11,90 2,14 

Bilgi 

Eksikliği 

4000-6250 TL 177 11,58 2,38 

6,38 ,000* 4-1,2,3 
6251-8500 TL 204 10,90 2,66 

8501-10750 TL 205 10,99 2,75 

10751 TL ve üzeri 128 11,95 1,90 

Tesis 

4000-6250 TL 177 12,16 1,76 

11,51 ,000* 4-1,2,3 
6251-8500 TL 204 11,40 2,77 

8501-10750 TL 205 11,26 2,57 

10751 TL ve üzeri 128 12,58 1,90 

ArkadaĢ 

Eksikliği 

4000-6250 TL 177 10,96 2,70 

10,93 ,000* 1-2,3,4 
6251-8500 TL 204 9,50 2,81 

8501-10750 TL 205 9,65 2,94 

10751 TL ve üzeri 128 10,51 2,98 

Zaman 
4000-6250 TL 177 10,68 2,16 

0,73 ,530 ---- 
6251-8500 TL 204 10,35 2,41 
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8501-10750 TL 205 10,40 2,30 

10751 TL ve üzeri 128 10,44 2,27 

Ġlgi 

Eksikliği 

4000-6250 TL 177 11,36 2,21 

9,39 ,000* 4-1,2,3 
6251-8500 TL 204 10,50 2,39 

8501-10750 TL 205 10,77 2,55 

10751 TL ve üzeri 128 11,73 1,90 

Toplam 

4000-6250 TL 177 68,41 10,43 

13,13 ,000* 4-1,2,3 
6251-8500 TL 204 62,81 12,46 

8501-10750 TL 205 63,80 12,89 

10751 TL ve üzeri 128 69,14 18,84 
*p<,05 Kategoriler: 4000-6250 TL=1; 6251-8500 TL=2; 8501-10750 TL=3; 10751 TL ve üzeri=4 

 

Çizelge 4.4. incelendiğinde öğrencilerin aile gelir durumlarına göre boĢ zaman 

engelleri ölçeği alt boyutlarından “birey psikolojisi” puanları arasında F=16,35, 

p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, aile 

geliri 10751 TL ve üzeri olan öğrencilerin ( X =11,90), aile geliri 4000-6250 TL ( X

=11,65), 6251-8500 TL ( X =10,13) ve 8501-10750 TL ( X =10,70) olan öğrencilere 

göre yüksek olduğu; “bilgi eksikliği” puanları arasında F=6,38, p=,000<,05‟e göre 

anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, aile geliri 10751 TL ve 

üzeri olan öğrencilerin ( X =11,95), aile geliri 4000-6250 TL ( X =11,58), 6251-8500 

TL ( X =10,90) ve 8501-10750 TL ( X =10,99) olan öğrencilere göre yüksek olduğu; 

“tesis” puanları arasında F=11,51, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, aile geliri 10751 TL ve üzeri olan öğrencilerin (

X =12,58), aile geliri 4000-6250 TL ( X =12,16), 6251-8500 TL ( X =11,40) ve 

8501-10750 TL ( X =11,26) olan öğrencilere göre yüksek olduğu; “arkadaĢ 

eksikliği” puanları arasında F=10,93, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, aile geliri 4000-6250 TL olan öğrencilerin ( X

=10,96), aile geliri 6251-8500 TL ( X =9,50), 8501-10750 TL ( X =9,65) ve 10751 

TL ve üzeri ( X =10,99) olan öğrencilere göre yüksek olduğu; “ilgi eksikliği” 

puanları arasında F=9,39, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. 

Bu anlamlı farklılık, aile geliri 10751 TL ve üzeri olan öğrencilerin ( X =11,73), aile 

geliri 4000-6250 TL ( X =11,36), 6251-8500 TL ( X =10,50) ve 8501-10750 TL ( X

=10,77) olan öğrencilere göre yüksek olduğu; ölçek toplamı puanları arasında 

F=13,13, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı 

farklılık, aile geliri 10751 TL ve üzeri olan öğrencilerin ( X =69,14), aile geliri 4000-
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6250 TL ( X =68,41), 6251-8500 TL ( X =62,81) ve 8501-10750 TL ( X =63,80) 

olan öğrencilere göre yüksek olduğu tespit edilirken; zaman alt boyutuna göre aile 

geliri arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiĢtir. 

 

Çizelge 7.5. Öğrencilerin rekreasyon tesislerini yeterli bulma durumlarına göre 

BZEÖ arasındaki farklılığa iliĢkin one-way anova (tek yönlü varyans analizi) 

sonuçları 

 Yeterli Bulma N X  S F p 
Post Hoc 

(Tukey) 

Birey 

Psikolojisi 

Yeterli 141 11,56 2,41 

4,33 ,013* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 10,96 2,73 

Yeterli değil 266 10,72 2,91 

Bilgi 

Eksikliği 

Yeterli 141 12,33 2,19 

17,21 ,000* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 11,18 2,27 

Yeterli değil 266 10,84 2,81 

Tesis 

Yeterli 141 12,86 1,77 

19,43 ,000* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 11,54 2,17 

Yeterli değil 266 11,44 2,75 

ArkadaĢ 

Eksikliği 

Yeterli 141 11,01 3,11 

11,17 ,000* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 10,09 2,69 

Yeterli değil 266 9,59 2,95 

Zaman 

Yeterli 141 10,95 2,31 

4,65 ,010* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 10,24 2,22 

Yeterli değil 266 10,47 2,34 

Ġlgi 

Eksikliği 

Yeterli 141 11,93 2,06 

15,19 ,000* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 10,93 2,15 

Yeterli değil 266 10,62 2,59 

Toplam 

Yeterli 141 70,66 10,49 

17,53 ,000* 1-2,3 Kısmen yeterli 307 64,95 10,50 

Yeterli değil 266 63,71 13,16 
*p<,05 Kategoriler: Yeterli=1; Kısmen yeterli=2; Yeterli değil=3 

 

Çizelge 4.5. incelendiğinde öğrencilerin rekreasyon tesislerini yeterli bulma 

durumlarına göre boĢ zaman engelleri ölçeği alt boyutlarından “birey psikolojisi” 

puanları arasında F=4,33, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. 

Bu anlamlı farklılık, rekreasyon tesislerini yeterli bulan öğrencilerin ( X =11,56), 

rekreasyon tesislerini kısmen yeterli bulan ( X =10,96) ve yeterli bulmayan ( X

=10,72) öğrencilere göre yüksek olduğu; “bilgi eksikliği” puanları arasında F=17,21, 

p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, 

rekreasyon tesislerini yeterli bulan öğrencilerin ( X =12,33), rekreasyon tesislerini 



 

58 

 

kısmen yeterli bulan ( X =11,18) ve yeterli bulmayan ( X =10,84) öğrencilere göre 

yüksek olduğu; “tesis” puanları arasında F=19,43, p=,000<,05‟e göre anlamlı 

farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, rekreasyon tesislerini yeterli 

bulan öğrencilerin ( X =12,86), rekreasyon tesislerini kısmen yeterli bulan ( X

=11,54) ve yeterli bulmayan ( X =11,44) öğrencilere göre yüksek olduğu; “arkadaĢ 

eksikliği” puanları arasında F=11,17, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, rekreasyon tesislerini yeterli bulan öğrencilerin (

X =11,01), rekreasyon tesislerini kısmen yeterli bulan ( X =10,09) ve yeterli 

bulmayan ( X =9,59) öğrencilere göre yüksek olduğu; “zaman” puanları arasında 

F=4,65, p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı 

farklılık, rekreasyon tesislerini yeterli bulan öğrencilerin ( X =10,95), rekreasyon 

tesislerini kısmen yeterli bulan ( X =10,24) ve yeterli bulmayan ( X =10,47) 

öğrencilere göre yüksek olduğu; “ilgi eksikliği” puanları arasında F=15,19, 

p=,000<,05‟e göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, 

rekreasyon tesislerini yeterli bulan öğrencilerin ( X =11,93), rekreasyon tesislerini 

kısmen yeterli bulan ( X =10,93) ve yeterli bulmayan ( X =10,62) öğrencilere göre 

yüksek olduğu; ölçek toplamı puanları arasında F=17,53, p=,000<,05‟e göre anlamlı 

farklılık olduğu görülmektedir. Bu anlamlı farklılık, rekreasyon tesislerini yeterli 

bulan öğrencilerin ( X =70,66), rekreasyon tesislerini kısmen yeterli bulan ( X

=64,95) ve yeterli bulmayan ( X =63,71) öğrencilere göre yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir.  
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BÖLÜM 5 

 

TARTIġMA VE SONUÇ 

 

Bu bölümde bulgular kısmında elde edilen veriler yorumlanarak, benzer 

araĢtırmalarda elde edilen sonuçlarla birlikte analiz edilmiĢtir. Bu bağlamda yapılan 

araĢtırmada üniversite öğrencilerinin sportif rekreasyon etkinliklerine katılmasını 

engelleyen faktörlerin çeĢitli değiĢkenler açısından ele alınıp incelenmiĢtir. 

Bu değiĢkenlerden ilki olan cinsiyet değiĢkeni dikkate alınarak yapılan istatistiksel 

analizler sonucunda; kadın öğrenciler ile erkek öğrenciler arasında boĢ zaman 

engelleri ölçeği alt boyutları ve genelinden elde edilen puanların birbirine yakın 

olmasından dolayı istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. Güler 

(2017)‟nin yaptığı beden eğitimi ve spor yüksekokullarında öğrenim gören 

öğrencilerin boĢ zaman engellerinin boĢ zaman motivasyonlarına etkisinin 

araĢtırılması (Bartın Üniversitesi örneği) isimli araĢtırmada öğrencilerin birey 

psikolojisi ve bilgi eksikliği alt boyutlarında araĢtırmamızın sonuçlarından farklı bir 

sonuç bulunurken ölçeğin geneli ve diğer alt boyutları arasında araĢtırmamızı 

destekler nitelikte sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Solakumur ve arkadaĢları (2019) tarafından 

yapılan üniversite öğrencilerinin boĢ zaman engellerinin incelenmesi (Bartın ili 

örneği) isimli araĢtırmada tesis, zaman, ilgi eksikliği ve ölçek toplamında anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢ olup araĢtırmamızdan farklı sonuçlar tespit edilirken diğer alt 

boyutlar olan birey psikolojisi, bilgi eksikliği ve arkadaĢ eksikliğinde 

araĢtırmamızdaki gibi herhangi bir farklılık tespit edilmemiĢtir. Ekinci ve diğerleri 

(2012) tarafından üniversite öğrencilerinin sportif ve sportif olmayan rekreatif 

etkinliklere katılımlarına engel olabilecek unsurların incelenmesi isimli araĢtırmada 

bilgi eksikliği, arkadaĢ eksikliği ve zaman alt boyutlarında araĢtırmamızın aksine 

anlamlı farklılık bulunurken, diğer alt boyut ve ölçek toplamında araĢtırmamıza 

benzer olarak anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Deniz (2020) tarafından yapılan spor 

bilimleri öğrencilerinin serbest zaman engelleri ile tatmin düzeyleri arasındaki iliĢki 
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isimli araĢtırmada cinsiyet değiĢkenine göre bilgi eksikliği, tesis ve zaman alt 

boyutlarında araĢtırmamıza zıt olarak anlamlı farklılık tespit edilirken, birey 

psikolojisi, arkadaĢ eksikliği ve ilgi eksikliği alt boyutlarında araĢtırmamızda olduğu 

gibi anlamlı farklılık tespit edilememiĢtir. Arslan ve arkadaĢları (2018) tarafından 

yapılan üniversite öğrencileri neden aktif değiller? Katılımsal engeller isimli 

araĢtırmada birey psikolojisi dıĢındaki alt boyutlar ve ölçek genelinde araĢtırmamızla 

benzer nitelikte sonuçların ortaya çıktığı görülmektedir. Literatürde araĢtırmamızı 

destekler nitelikte farklı çalıĢmaların da olduğu görülürken (Pepe, 2008; Lokat, 2015; 

Çakır, 2017; Kırtepe ve Uğurlu, 2018) araĢtırma sonucumuzdan farklı sonuçların 

ortaya çıktığı da görülmektedir (GümüĢgül, 2013; Has ve Öztürk, 2016; Gürer vd, 

2016). Literatürdeki araĢtırmaların birçoğunda çıkan farklılığın erkeklerin lehine 

olduğu bu durumunda da toplumsal yapı ve bu yapının oluĢturduğu baskı dolayısıyla 

kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre rekreasyonel faaliyetlere aktif katılımlı 

etkinliklere daha az yönelmelerinden kaynaklandığı düĢünülürken araĢtırma 

sonucumuz mevcut literatüre göre beklenmedik bir sonuç olarak düĢünülebilir. 

Öğrencilerin lisanslı spor yapma durumu değiĢkeni dikkate alınarak yapılan 

istatistiksel analizler sonucunda; lisanlı spor yapan öğrenciler ile yapmayan 

öğrenciler arasında boĢ zaman engelleri ölçeği arkadaĢ eksikliği alt boyutunda 

lisanslı spor yapan öğrencilerin lehine anlamlı iliĢki olduğu tespit edilirken, diğer alt 

boyutlar ve ölçek genelinden elde edilen puanların birbirine yakın olmasından dolayı 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir. Salar (2022) tarafından 

yapılan öğretmenlerin serbest zaman doyumları ve serbest zaman engellerinin farklı 

değiĢkenler açısından incelenmesi isimli araĢtırmada, spor yapan ile yapmayan 

katılımcıların spor yapanların lehine anlamlı bir farklılık yarattığı ve araĢtırmamız ile 

benzer sonuçlar ortaya çıktığı tespit edilmiĢtir. Güler (2017)‟nin yaptığı beden 

eğitimi ve spor yüksekokullarında öğrenim gören öğrencilerin boĢ zaman 

engellerinin boĢ zaman motivasyonlarına etkisinin araĢtırılması (Bartın Üniversitesi 

örneği) isimli araĢtırmada araĢtırmamızda olduğu gibi benzer sonuçların bulunduğu 

tespit edilmiĢtir. Masmanidis ve arkadaĢları (2009) tarafından yapılan üniversite 

öğrencilerine yönelik yapılan kampüs rekreasyon spor faaliyetlerine katılan ve 

katılmayan öğrencilerin kısıtlamaları isimli araĢtırmada spor yapan ile yapmayan 

öğrenciler arasında spor yapanların lehine anlamlı farklılığa ulaĢtıkları tespit 

edilmiĢtir. Bu durum araĢtırmamız destekler niteliktedir. Literatürde araĢtırmamızı 
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destekler nitelikte farklı çalıĢmaların da olduğu görülürken (Özsoy, 2018; Ayçiçek, 

2019; Aksoy, 2019) araĢtırma sonucumuzdan farklı sonuçların ortaya çıktığı da 

görülmektedir (Sabancı, 2016; Polat, 2017). AraĢtırmamız sonucunda arkadaĢ 

eksikliği alt boyutunda tespit edilen farklılığın sebebi olarak verileri dolduran 

öğrencilerin daha çok bireysel sporlarla uğraĢtığı izlenimi vermekte ya da takım 

sporları ile uğraĢan öğrencilerin takım içerisinde yaĢadığı sorunlar, baskılar, vb. nin 

etkisinin olduğu düĢünülebilmektedir. Öğrencilerin okudukları bölüm değiĢkenini 

dikkate alınarak yapılan istatistiksel analizler sonucunda; ölçeğin alt boyutları ve 

toplamı açısından anlamlı farklıkların olduğu tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılığın 

daha çok beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümü öğrencilerinin lehine olduğu 

tespit edilmiĢtir. Karadeniz ve arkadaĢları (2019) tarafından yapılan üniversite 

öğrencilerinin serbest zaman aktivitelerine yönelik tutum ve engellerinin incelenmesi 

(Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi örneği) isimli araĢtırmada, üniversite 

öğrencilerinin okudukları fakültelere göre serbest zaman engelleri alt boyutlarından 

sadece tesis alt anlamlı farklılık olduğu tespit edilerek araĢtırmamızla benzer olduğu, 

diğer alt boyutlarında ve ölçek genelindeki sonuçlara araĢtırmamızın sonuçları ile 

farklılık göstermektedir. Keskin ve arkadaĢları (2015) tarafından yapılan turizm 

eğitimi alan öğrencilerin rekreasyonel etkinliklere katılımlarının önündeki engellerin 

belirlenmesine yönelik bir çalıĢma isimli araĢtırmada öğrencilerin öğrenim  

gördükleri  bölümler  ile zaman  ve  ilgi  eksikliği  alt  boyutuna  yönelik algılarında    

anlamlı    farklılıklar    olduğu tespit edilerek araĢtırmamızla benzer sonuçlar 

bulunurken, diğer alt boyutlar ve ölçek geneli bakımından araĢtırmamız ile farklı 

sonuçlar ortaya çıktığı görülmektedir. ÖzĢaker (2012) tarafından yapılan gençlerin 

boĢ zaman faaliyetlerine katılmama nedenleri üzerine bir inceleme isimli araĢtırmada 

öğrencilerin bölüm değiĢkenine göre ölçek alt boyutları ve geneline iliĢkin anlamlı 

farklılığa rastlanılmadığını tespit edilmiĢ olup araĢtırmamıza zıt sonucun ortaya 

çıktığı görülmektedir. Literatürde araĢtırmamızı destekler nitelikte farklı çalıĢmaların 

da olduğu görülmektedir (Demirel ve Harmandar, 2007; Kandaz Gelen ve Hergüner, 

2007; Dumlu, Yazıcı ve Sözen, 2018). AraĢtırmamız sonucunda çıkan farklılığın 

rekreasyon yönetimi lehine olması beklenirdi fakat verilerin toplandığı üniversite 

olan Karabük Üniversitesi‟nde rekreasyon yönetimi bölümü turizm fakültesinin 

içerisindedir. Bu sebeple rekreasyon yönetimi lehine sonucun çıkmadığı 

söylenilebilir. Ayrıca bölümler arasındaki ders yoğunluklarının birbirinden faklı 
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olması, tesislerin genellikle spor bilimleri fakülteleri ya da beden eğitimi ve spor 

yüksekokullarında bulunmasından dolayı farklılığın ortaya çıktığı düĢünülebilir. 

Öğrencilerin aile gelir durumu değiĢkenini dikkate alınarak yapılan istatistiksel 

analizler sonucunda; ölçeğin alt boyutları ve geneline iliĢkin farklılıklar tespit 

edilmiĢtir. Zaman alt boyutunda herhangi bir farklılık görülmemiĢtir. Bu farklıklar 

arkadaĢ eksikliği alt boyutunda aile gelir düzeyinin yüksek olmasının etkili olmadığı 

yönündeyken diğer alt boyutlar ve ölçek genelinde aile gelir düzeyinin yüksek 

olduğu öğrencilerin lehine olduğu tespit edilmiĢtir. Bu değiĢkene iliĢkin literatürde 

pek fazla bilgiye rastlanmamıĢtır. Demirel ve Harmandar (2009) tarafından yapılan 

üniversite öğrencilerinin rekreasyonel etkinliklere katılımlarında engel 

oluĢturabilecek faktörlerin belirlenmesi isimli araĢtırmada bireylerin boĢ zaman 

engelleri ile aylık gelir seviyeleri arasında anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢ olup bu 

durum da araĢtırmamız ile benzer niteliktedir. Gratton (2000)‟un da yaptığı araĢtırma 

sonucunda rekreatif faaliyetlere katılamamasının en temel nedeninin para olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Öğrencilerin çoğu ailelerinden ayrı yaĢayarak çalıĢmadan 

ailelerinden gelen gelirlerle öğrencilik yaĢamını devam ettirmektedir. Bu durumda 

ailelerinden gelen parayla geçinmek durumunda olan öğrencilerin boĢ zamanlarında 

rekreatif etkinliklere katılabilmeleri için ailenin gönderdikleri paranın yeterli 

düzeyde olması gerekmektedir. Aile gelir düzeyi arttıkça öğrenciye gönderilen para 

miktarı doğru orantılı olduğu gibi ailen gelen parayla da boĢ zamanlarında rekreatif 

etkinliklere katılabilme durumu da doğru orantılıdır. 

 

Öğrencilerin rekreasyon tesislerini yeterli bulma değiĢkenini dikkate alınarak yapılan 

istatistiksel analizler sonucunda; ölçeğin alt boyutları ve toplamı açısından anlamlı 

farklılıkların olduğu tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılığın öğrencilerin rekreasyon 

tesislerini yeterli buldukları yönünde olduğu görülmektedir. Solakumur ve 

arkadaĢları (2019) tarafından yapılan üniversite öğrencilerinin boĢ zaman 

engellerinin incelenmesi (Bartın ili örneği) isimli araĢtırmada tesisleri yeterli bulma 

değiĢkenine göre herhangi bir farklılığın bulunmadığını tespit ederek araĢtırmamızın 

sonucuna göre farklılık olduğu görülmektedir. Uzun (2016) tarafından yapılan 

üniversite öğrencilerinin serbest zaman motivasyonları ile rekreasyonel etkinliklere 

katılımına engel olan faktörlerin incelenmesi isimli araĢtırmada öğrencilerin bilgi 

eksikliği, arkadaĢ eksikliği alt boyutlarında anlamlı farklılık tespit edilmemesi 
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araĢtırmamıza karĢıt sonuçların olduğu, birey psikolojisi, tesis, zaman ve ilgi 

eksikliği alt boyutlarında anlamlı farklılığın tespit edilmesi araĢtırmamıza benzer 

sonuçların olduğunu göstermektedir. Ekinci ve diğerleri (2014) tarafından yapılan 

üniversite öğrencilerinin sportif ve sportif olmayan rekreatif etkinliklere 

katılmalarına engel olabilecek unsurların incelenmesi isimli araĢtırmada 

araĢtırmamızın tam aksi sonuçların çıktığı öğrencilerin rekreasyon tesislerini yeterli 

bulmadığı sonucuna ulaĢıldığı görülmektedir. Aynı Ģekilde, BeĢikçi (2020) 

tarafından yapılan üniversite kampüslerinde rekreasyon serbest zaman engelleri, 

kolaylaĢtırıcıları ve doyumu üzerine etkileri isimli araĢtırmada öğrencilerin 

rekreasyon tesislerini yeterli bulmadığı sonucuna ulaĢılarak araĢtırmamızdan farklı 

sonuçların çıktığı tespit edilmiĢtir. Öğrenciler ve hatta genel olarak insanlar için 

yeterlilik zor bir ölçüt olduğundan sonucun yeterli olması ĢaĢırtıcı bir sonuç olarak 

düĢünülebilir. 

 

5.2. Öneriler 

 

AraĢtırmanın amacı kapsamında ulaĢılan bulgulara dayalı olarak ortaya çıkan 

sonuçlar doğrultusunda araĢtırma sistematiği ve bulgular ıĢığında konuyla ilgili 

üniversiteye ve temel araĢtırmacılara sunulan önerilere aĢağıda yer verilmiĢtir: 

1. AraĢtırma Karabük Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu 

öğrencileri ile Safranbolu Turizm Fakültesi öğrencileri üzerinde yürütülmüĢ 

olup bu anlamda sınırlılık içermektedir. Alan yazına katkı sağlaması 

açısından farklı illerdeki üniversitelere ve farklı bölüm öğrencilerine 

uygulanması tavsiye edilebilir. 

2. AraĢtırma kapsamında kullanılan ölçeğin yanına farklı ölçekler 

eklenerek aralarında iliĢkiler incelenebilir. Aynı zamanda demografik 

bilgilere de eklenen ölçekler dikkate alınarak eklemeler yapılabilir. 

3. Öğrencilerin boĢ zamanlarını etkin bir Ģekilde değerlendirebilmesi 

açısından tercih ve ihtiyaçlarına hitap edebilecek rekreatif etkinliklerin 

yapılması konusunda Fakülte ya da yüksekokul yönetimi ile iletiĢimin 

kurulması tavsiye edilebilir.  



 

64 

 

4. Öğrencilerin ücretsiz olarak boĢ zamanlarını rekreatif etkinliklerle 

geçirebileceği tek yer neredeyse üniversitelerdir. Bu sebeple öğrencilere 

üniversitede yapılan ya da yapılacak rekreatif etkinlikler ve bu etkinliklere 

nasıl katılacakları konusunda bilgilendirmelerin yeterli düzeyde yapılması 

sağlanabilir. Etkinliklerin duyurularının daha geniĢ öğrenci kitlesine 

ulaĢabilmesi için çalıĢmalar yapılabilir. Bu çalıĢmalar bölümlere asılan 

duyuru afiĢleriyle kalmamalıdır. Üniversite sosyal medya hesaplarından ve 

web sayfasından dikkat çekici görseller kullanılarak hazırlanan afiĢlerin 

paylaĢımların yapılması, öğrencilerin üniversite çevresinde gittikleri restoran, 

kafe gibi yerlere görsel olarak dikkat çeken afiĢlerin asılması, vb. Ģekilde 

gerçekleĢtirilebilir. 

5. Yapılacak rekreatif etkinliklerin neler olabileceği ile alakalı 

üniversitenin mevcut coğrafi konumu da dikkate almaları istenerek 

öğrencilerden anket yoluyla görüĢ alınabilir. Sonuçlara göre etkinlikler 

planlanabilir.  

6. Yapılacak rekreatif etkinliklerin öğrencilerin boĢ zamanlarının dikkate 

alınarak planlanması ve boĢ zamanlarını nasıl yönetecekleri konusunda 

zaman yönetimi konusunda çalıĢmalar yapmıĢ uzman kiĢiler tarafından 

seminer, panel, söyleĢi, vb. eğitimlerin yapılması önerilebilir. 

7. Yapılacak araĢtırmacılara bu araĢtırmanın bulgularından hareketle en 

temel öneri araĢtırma modellerinde öncelikle nitel araĢtırma sonrasında ise 

karma modelde tasarlayacakları araĢtırma türleri önerilebilir.  
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